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A halottak megmozdulnak.
Budapest, május 23.

(Sz.) Európa ügyeimét egy pil
lanatra még az orosz-japán háború 
véres izgalmaitól is elvonja amaz 
újabb háborúság, melynek előcsatáro- 
zásai Franciaország és a Vatikán kö
zött már meg is történtek. Agyuk 
ugyan nem fognak ebben a háború
ban megszólalni, de vereségek még 
is lesznek, véres fővel nem fognak 
katonák ezrei a porba hullni, de a 
nagy veszteségek itt sem fognak 
hiányozni.

Combes bizonytalan időre szabad
ságolta Nisarclot s bár ez még a leg
enyhébb formája a diplomáciai össze
köttetés megszakításának, a pápai 
udvar sem fog — bármily kevés ked
vet mutasson is hozzá — egyebet 
tehetni, mint hogy Lorenzetti nunciust 
visszahívja Párisból.

A francia jegyzék megérkezésekor 
X. Pius nem hiába kiáltott fel köny- 
nyezö szemmel: — óh, én Velen
cém ! én szépséges Velencém! A fiatal 
államtitkár, Merry dél Val is hiába verte 
bünbánólag a mellét, hogy: — nem 
azt akartam én! a baj már megvolt, 
mégha akaratlanul is idézték a fe
jükre. Igazán el is lehet hinni, hogy 
akaratlanul, vagy még inkább tapasz
talatlanul.

Az egyház sokkal nagyobb, lé
nyegbe vágó vétségeket megbocsátott 
már az ő „legkedvesebb leányának", 
inintsemhogy e ,y formai, pusztán ud
variassági ténykedésből kifolyólag a 
háborúság keserűségét vegyítse az 
uj pápa uralkodásának mézesheteibe. 
Olyan háborúságét, mely egyfelől na
gyon kedves a Combes radikális po
litikájának, másfelől pedig kimenete
lében mindent, csak diadalt nem Ígér 
a pápai udvarnak. A francia közvé
lemény, elég osztatlanul, a Vatikán til
takozását Eranciaország belügyeibe való 
beavatkozásnak tekinti és Combes, akit 
eddig a nacionalisták és klerikális mo- 
nárkhisták mint az egyház esküdt ellen
ségét próbáltak megőrölni, a Vatikán 
elleni harcában most már mint a francia 
nemzeti becsület championja szerepel. 
Liberális párthívei mind erélyesebb 
föllépésre ösztönzik a francia minisz
terelnököt, aminthogy máris hallat
szanak hangok, melyek a belga Fri-re- 
Orban és a magyar Agliardi példára 
hivatkozva, keveslik Nisard egyszerű 
szabadságoltatását, a diplomáciai ösz- 
szeköttetés teljes megszakítását, sőt 
a konkordátum teljes fölmondását kö
vetelik, a klerikális árnyalatok pedig, 
éppen mert a féltékenyen őrzött nem
zeti becsületről van szó s ügyes kezek 
által az helyeztetett a viszálykodás üt
köző pontjává, nem merik a kellő 

erélyt a különben gyűlöletes kormány 
megbuktatására kifejteni. Abban a 
kérdésben elbukni, hogy a pápa ad
hasson utasítást a francia állam fejé
nek, hogy kit. mikor és mily körül
mények közt látogasson, olyan dicső
sége lenne a Combes-minisztérium- 
nak, melylyel nem érne föl a kleri
kálisoknak bármennyire teljes pilla
natnyi diadala. A kongregációk ki
űzésében, egyéb egyház-ellenes in
tézkedések végrehajtásában megoszol
hatnak a vélemények, de a nemzeti 
becsület, a hajdani gloire egyetlen 
maradványának megvédelmezésében 
nincs eltérés se pártok, se vezérek 
között. S ezért nem lehet kétség sem 
a küzdelem végső kimenetele iránt, 
hogy az, a francia kormány minden 
mérséklete mellett is, csak a pápai 
udvar teljes vereségével végződhetik.

A diplomáciai érintkezés külső 
formáiban járatosak meglepődve ol
vasták a Vatikáni intimátum érdes 
fordulatait s szinte közérzés gyanánt 
a Rampolla kormányzásának időszaka 
merült föl az európai közvélemény 
emlékezetében, amikor az Egyház 
életébe sokkal mélyebben belevágó 
sérelmek sokkal finomabb formák 
között, sokkal hatékonyabban védel- 
meztettek meg. Rampolla! Az Egyház 
politikai életének vonatkozásaiban 
mind X. Pius, mind államtitkára az 
ő örökségében helyezkedtek el s az 
első önálló fellépés alkalmával már 
olyan vereséget szenved ez a poli
tika, melynek a fiatal államtitkár a 
legelső és közvetlenebb áldozata.

Cui prodest? ez az első kérdés, 
mely ilyenkor előszörre mindenkinél 
fölmerül. Cui prodest? Franciaország
nak, amely kitartó egyenletességgel 
hajtotta végre egyházpolitikáját, Merry 
dél Val semmiképp sem állott az 
útjában, a hármasszövetségnek pedig, 
mely iránt a fiatal államtitkár előd
jénél sokkal nagyobb jóindulatot 
éreztetett, még sokkal kevésbé. Cui 
prodest? Az áldozat megaludt vére 
tetemre hívja, akit a közvélemény 
szemében utolér a sanda gyanú s az 
elmúlt világ hazajáró lelkére mutat 
a Rampolla személyében. Senki más
nak, csak az elhalt pápa mindenható 
miniszterének állott egyedül érdeké
ben megmutatni, hogy az az éles 
penge, melylyel az ő kezében olyan 
finom császármetszéseket lehetett esz
közölni, gyakorlatlan kézben a műtő
mestert sebezi halálra. Hogy az ope
ráció folyamán maga az Egyház is 
súlyos sebet kapott: a személyes 
hiúság kielégítésével szemben másod
rendű kérdéssé alacsonyodik még az is.

A halottak megmozdulnak s igy 
próbálnak uj életre kelni. Az a kérdés 
csupán, vájjon van-e bennük elég 
életerő az élet folytatásához avagy 

az utolsó mozdulat az örök halálnak 
kezdete-e.

Oh, én Velencém! én édes Ve
lencém! X. Pius még nem egyszer 
fog igy felkiáltani, mig megtanulja, 
hogy mekkora a különbség egy bé- 
kességes egyházmegye és a világ- 
egyetem katholikusainak kormányza
tában, akiknek sokszor ellentétes 
érdekkörei mind az ő tiarájának ár
nyékában futnak össze.

És meg fogja tanulni mindenek- 
fölött azt, hogy fejedelmeknek az a 
legfőbb belátásuk, hogy torzsalkodó 
hiúságok mellőzésével önmagukból 
merítenek vezérelvet az ut iránt, 
melyen haladniok a legjobb.

És akkor hiába mozdulnak a ha
lottak, hazajáró lelkűk csak vissza
tér oda, ahol az ő örök hazájuk, a 
koporsóba.

BELFÖLD
0. M. K. E.

Budapest, május 23-
Pünkösd vasárnapján megalakult a fő

városban az Országos Magyar Kereskedelmi 
Egyesülés, a mely egyoldalú gazdasági tö
rekvésekkel szemben a tisztességes keres
kedelem védelmét tűzte ki céljául. A keres
kedők már is oly nagy számban sorakoz
tak zászlaja alá, hogy ez is biztató jele 
annak, hogy az uj egyesület hasznos té
nyezője lesz közgazdasági életünknek. A 
mai közgyűlésen nagyon szép és tartalmas 
beszédek hangzottak el az 0. M. K. E. tö
rekvéseiről, a legfigyelemreméltóbb volt 
azonban Hieronymi Károly kereskedelmi 
miniszternek az önálló vámterületről mon
dott nyilatkozata a közgyűlést követő ban
ketten, amelyben tömören és világosan 
megjelölte a kormány álláspontját a nagy
fontosságú kérdésben.

A Vigadó nagy és kis termét a zsúfolásig 
megtöltötték a közgyűlésre egybesereglett egye
sületi tagok és vidéki kiküldöttek. Az eddig 
megalakult vidéki kerületek kiküldöttein kívül 
az ország minden nagyobb városából jöttek 
kereskedők s képviselve volt a legtöbb kamara, 
minden fővárosi és vidéki egyesület. Kétezerén 
lehettek együtt az ország nagyobb és kisebb 
kereskedői, lelkes érdeklődéssel kisérve a nagy 
szervezkedést bevezető alakuló-közgyűlést. Sán
dor Pál országgyűlési képviselői a végrehajtó
bizottság elnöke üdvözölte az egybegyűlteket, 
mire Szabó Kálmán, a debreczeni kereske
delmi és iparkamara elnöke lett egyhangúlag a 
közgyűlés elnöke s a jegyzőkönyv vezetésére 
dr. Glücksthal Samut, Beck Gézát, hitelesítőkul 
haraszti Jetiinek Henriket és dr. Hcgediis 
Lórántot kérték fel. Filrst Bertalan előterjesz
tette a végrehajtó-bizottság jelentését, amelyet 
Beck Géza szerkesztett.

A jelentés beszámol az országos szervez
kedés eddigi eredményéről, amelynek lényege 
az. hogy a hazai kereskedő társulatok csaknem 
valamennyien beléptek az Omkebe. Eddig 
nyolcianngolc vidéki és huszonkét fővárosi keres
kedőtársulat csatlakozott. Összes létszáma a 
vidékieknek 7848, a fővárosiaknak 7101. A 17 
magyarországi kereskedelmi és iparkamara kö
zül eddig 13 kamara (a budapesti, aradi, deb- 
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reczení, győri, kassai, kolozsvári, marosvásár- 
helyi, miskolczl, nagyváradi, pozsonyi, soproni, 
szegedi és temesvári) lépett be az egyesülésbe. 
Azonkívül belépett egyénileg a vidékről 6116 tag, 
a fővárosból 1252. Az országos szerves kapcsolat 
megteremtésére eddig 26 vidéki kerületet ala
kítottak. Konstatálja végül a jelentés, hogy már 
sikerült egyrészt biztosítani az egyesülés orszá
gos jellegét, másrészt lehetővé tenni azt, hogy 
a rendelkezésre álló eszközök alapján az egye
sülés érdemleges működését megkezdhesse.

A zajos helyesléssel fogadott jelentés felolva
sása után egyhangú lelkesedéssel, viharos éljenzés 
és taps mellett megválasztottak az Omke elnökének 
Sándor Pált, akit Szabó Kálmán közgyűlési elnök 
üdvözöli tartalmas beszéddel, amelyben a kérés
it ed ók egyesülésének nagy erej ét i s méltatta, amely 
azonban nem másközgazdasági ágak támadásában 
látja az érvényesülését, hanem hogy a kereske
delmi érdokok a maguk helyét megtalálják a köz
gazdasági életben. A magyar kereskedelem 
Ausztriával való sajátos kapcsolatánál fogva 
ugyanis nem rendelkezik a kellő önállósággal 
s nálunk a közgazdasági érdekeknek a politi
kához kell alkalmazkodniok. Hangsúlyozva a 
közgazdásági önállóság fontosságát, az Omke 
feladataihoz, az elnök erőt és egészséget kíván.

A legnagyobb érdeklődés közben mondotta 
el azután Sándor Pál a programmbeszédót

Az országos szervezkedés célját ebben fog
lalhatja össze: fokozni a kereskedelem meg
becsülését, megvédeni és növelni a kereskedő 
tisztességes keresetét. E céloknak a követésé
ben az Omko bár erélyes és öntudatos, de bé
két szerető szervezetként fog beleilleszkedni a 
magyar közgazdasági tényezők sorába, mert bé
kének, belátásnak és kölcsönös megtérének kell 
lennie az egyes gazdasági tényezők között, de 
a haza érdeke lesz mindig a vezérlő csillag s 
ez ad erőt az egyesülésnek majd arra, hogy 
ha a harcot el nem kerülheti, nyilt sisakkal, 
bátran és férfias nyugodtsággal szálljon szembe 
azokkal, akik végzetes eltévelyedésből, vak 
fanatizmusból, vagy politikai pártérdekből a ke
reskedelem ellen törnek. De a harccal is csak 
a kölcsönös megértésre és teljes összhangra 
fognak törekedni,

Az Omko feladatát, nézete szerint, két nagy 
csoportba kell osztályozni. Az egyikbe azokat 
sorozza, amelyeke*, az egyesülésnek az egyes 
kereskedők érdekében kell végeznie, a másikba 
azokat a kötelezettségeket, amelyek általános 
közgazdasági, társadalmi és nemzeti érdekek 
szempontjából háramlanak a kereskedő-osztály 
országos képviseletére.

Az első nagy kérdés Magyarország gazda
sági berendezkedésének a kérdése, s jelenünk 
és jövendő fejlődésünkülusztriához való viszonyunk 
kérdésén fordul meg. Mindenekelőtt tehát arra 
nézve kell állást foglalni, hogy az Egyesülés 
működését ebben a részben milyen elvek 
fogják irányítani. A kereskedelemre nagy, döntő 
feladatok várnak, s a maga részéről nyíltan, 
politikai tekintet nélkül megmondja vélemé
nyét. mert ez a kérdés megszűnt politikai 
kérdés lenni. Feltétlen híre az önálló vámterü
letnek s meggyőződése, hogy gazdasági, kultu
rális és nemzeti feladatainkat csak gazdasági 
önállóság mellett oldhatjuk meg, mert csak igy 
válhatunk képesekké rohamosan emelkedő állami 
szükségleteink kielégítésére, egyre súlyosbodó 
terheink elviselésére.

Vallja ezt a hitet rendületlenül, bár látja 
az átmenet nehézségeit, és a kétségtelenül be
következő rázkódtatásokat. Éppen azért a meg
felelő óvatosságra is van szükség. Ezért szük
ségesnek tartja, hogy még ez egyszer, de fel
tétlenül utoljára, megkössük a vámszövetséget 
A váiusorompók felállítása ugyanis ma az or
szágot készületlenül találná, s kiszámíthatatlan 
veszedelemmel járna. A vámsorompó felállítá
sát elő kell készíteni, hogy a mezőgazdasági 
termetek kivitelre szoruló részének elhelye
zése lehetőleg biztosíttassák, másrészt, hogy 
olyan áruknak a gyártására is berendezked
jünk, amelyekre nézve eddig behozatalra va
gyunk utalva.

A vámterület kérdésének tószomszédságá
ban a külkereskedelem kérdésével foglalkozik. 
Kétségtelennek tartja, hogy a jövőben foko
zottabban kell kiépitenünk azokat az utakat, 
amelyek a világforgalom felé vezetik az orszá
got, s az első, amit ezen a téren tenni kell, 
egy központi szervezet létesítése a „Berliner 
Centralstelle zűr Vorbereituug dér Handels- 
vcrtiiigo” mintájára, amely a külkereskedelmi 
szerződések előkészítésével kell, hogy foglal
kozzék.

A konzuli szolgálat, valamint a kereske
delmi és mezőgazdasági attasék működésének 
uz eddiginél fokozottabban kell a magyar köz
gazdaság szolgálatában állania. A közös konzu
látusok működése túlságosan bürokratikus, a 
magyar viszonyokat ezek a hivatalok kellően 
nem ismerik és nőm törődnek a magyar érde
kekkel. Az egyesülés ezeknek a visszásságoknak 

• megszüntetésére is teljes erővel fog törekedni. 
A konzuli szolgálat diplomatikus jellegének be
teges tultengését a kereskedelmi jelleg döntő 
uralma kell, hogy felváltsa. A konzulok legye
nek egyenlő mértékben Magyarország gazda
sági érdekelnek is képviselői, s a kereskede
lemügyi és földmivelésügyi minisztérium kül
földi szaktudósitói is olyan erélyes képviselői 
legyenek a magyar kereskedelmi érdekeknek, 
miüt amilyeneknek a konzuloknak kellene len
niük. Elengedhetetlennek tartja tehát, hogy ez 
állások betöltésével első sorban világlátott ke
reskedőket vegyenek tekintetbe, s hogy a ke
reskedők a konzulátusokhoz minden hivatalos 
közvetítés és terhes formaság nélkül fordul
hassanak.

A közlekedési tarifapolitika is kell, hogy 
az Egyesülés gondoskodásának tárgya legyen. 
A mostani tarifapolitika, úgy a belforgalom. 
mint a külkereskedelem relációira nézve, nem 
felel meg meg gazdasági érdekeinknek. Meg
döbbentő a kamarák jelentéseiben évről-évre 
felsorolt száz, meg százféle panasz a vasúti és 
hajózási díjszabásokra nézve. Komoly köteles
sége az Egyesülésnek, hogy a tarifáiig bajok 
megszüntetésére közreműködjék.

A kivitel fejlesztésénél talán még előbbre
váló a belső piac meghódítása magyar termelés 
számára.

Áttérve a szövetkezetekre, kikelt azok ellen 
a szövetkezetek ellen, amelyek nőm igazi szö
vetkezetek, elsősorban a fogyasztási szövet
kezetekre ütni ebben a tekintetben. Itt a szö
vetkezés csak ürügy s nem cél, nálunk poli
tikailag érdekeltek vagy nyerészkedők nyitnak 
szövetkezeti boltot és árusítanak abban úgy, 
mint a kereskedő s a törvény kijátszásával 
beléptetik vevőiket tagként a szövetkezetbe, 
gyakran egy ötkoronás részjegygyei s ezt is 
hitelre adják a vevőnek, mert a törvény még 
ezt sem tiltja. Az Egyesülés minden erejével 
azon lesz, hogy a szövetkezeti mozgalom 
fattyúhajtásait lenyesse.

A kereskedelem színvonalának emelése 
végett elsősorban a kereskedelmi szakoktatást kell 
fejleszteni 8 az iskolában kereskedőt és nem 
hivatalnokot kell nevelnünk. Kereskodót, aki
ben vállalkozó bátorság van termékeinkkel a 
világot bejárni és üzletkötési működésével az 
Óceánokat áthidalni. Növelni kell az önálló
ságra való hajlamot s nem azt a törekvést, 
amely a bankok és vállalatok kényelmes iro
dáiba vezet. Mellékesen megemiliti, hogy a ke
reskedelmi oktatás épülőiének betetőzését egy 
kereskedelmi főiskolában látja, amely teljesen 
egyenlórangu legyen a tudomány- és mű
egyetemmel.

A kereskedelmet érdeklő törvényhozásra mon
dotta végül Sándor Pál, is állandóan és rend
szeresen ki kell, hogy terjeszszo figyelmét az 
Egyesülés és megragadjon minden alkalmat, 
hogy ebben az irányban a felvilágosítás minden 
eszközével segitsen összhangba hozni a lcgisz- 
latórius tevékenységet a gyakorlati élet köve
telményeivel.

Feszült figyelemmel hallgatták az egybe
gyűltek a nagyszabású programmot és sűrűn 
hangzott fel a tetszés.

Jetiinek Henrik, a Magyar Kereskedelmi 
Csarnok elnöke fejezte ki lelkes elismerését az 
előkészítő bizottság, különösen pedig Sándor Pál 
működése iránt. Sándor Pál erre köszö
netét mondott s ajánlatára Fürst Bertalant és 
Kunz Józsefet alelnököknek, vidéki elnököknek 
Szabó Kálmán debreczeni, Jerffy Antal győri, 
Huszella Gyula nagyváradi kereskedelmi és 
iparkamarai elnököt választották meg egyhan
gúlag.

A közgyűlés el fogadta Kun* József javaslatát, 
hogy az Egyesülés háztartását a jövő közgyűlé
sig a választmány vezesse. Dr. Glücksthal, mint 
az egyesület irodájának ideiglenes vezetője elő
terjesztette a pankotai kereskedők egyesületé
nek indítványát, mely arra vonatkozik, hogy az 
adókivető-bizotteágok összeállítása tekintetében 
tegyen a bizottság előterjesztéseket, továbbá 
hogy a szövetkezeti visszaélésok orvoslása mi
előbb tárgyalás alá vétessék. Az indítványt ki
adják a választmánynak. Dr. Glücksthal ezután 
Oblath Lipót, Laul Károly és fíöröcz Pál (Sze
ged) együttes indítványát terjeszti elő, amely 
annak kimondását kéri, hogy a közgyűlés gaz
sági viszonyainknak Ausztriával való rendezését 
az önálló vámterület alapján óhajtja. A végre
hajtó bizottság indítványozza, hogy a közgyűlés 
az indítványt fogadja el és utasítsa a választ
mányt, hogy tegyen előterjesztéseket ama sür
gős előkészítő munkálatok tekintetében, melyek 
az önálló gazdasági berendezkedés megvalósí
tásához szükségesek. A közgyűlés éljenzéssel 
fogadta el az indítványt. Keszi Harmath Sán
dor indítványára 30 fővárosi és 50 vidéki vá
lasztmányi tagot választottak. Végül Sándor Pál 
elnök néhány meleg szóval üdvözölte a választ
mány tagjait s a közgyűlést berekesztette.

A. díszvacsora.
Este fél 7 órakor a Royal-ssálloda nagy

termében tartották meg a szokásos áldomást 
A harmadik fogásnál Sándor Pál emelkedett 
szólásra; lendületes szavakban fel köszöntötte 
a királyt, ki a munka fáradhatatlan teljesíté
sével példaképül szolgálhat éppen a kereske
dőknek is. Azután Szabó Kálmán alelnök a 
kormányt és annak képviselőjét Hieronymi 
Károly kereskedelemügyi minisztert éltette, 
kérve az újonnan megalakult Egyesülés nevé
ben, hogy vegye igénybe annak önként fejaján
lott munkásságát a haza javára.

Hieronymi Károly kereskedelemügyi mi
niszter szólalt fel azután. Az összetartásnak az 
a fényes jele, úgymond, amelyet az 0. M. K. E. 
már most, megalakulásakor fényesen bebizonyí
tott, alkalmas lesz arra, hogy nagy céljait ez 
az egylet elérhesse. Az, hogy az Egyesülés ily 
nagyszámban kezd tömörülni, magyarázatát 
találja abban, hogy a hazánk gazdasági fejlő
dése egy uj irányban kezd haladni Mert hisz 
mindnyájan meg vagyunk arról győződve, 
hogy ez a teljesen egyoldalú gazdasági rend
szer, amoly még csak a közelmúltban is hazán
kat dominálta, érti ezalatt azt, hogy az egész 
ország kizárólag földműveléssel foglalkozott, 
hogy ez nemcsak nagy gazdasági veszélyeket 
rejt magában, hanem hogy- az ország tovább
haladását teljesen gátolja. Mert egy földmivelő 
ország nem képes sohasem előteremteni azokat 
az anyagi eszközöket, melyekkel egy magasabb 
kultúra elérésére és mondjuk meg egészen 
nyáltan, költségeinek elviselésére képes volna. 
Azért általános az a meggyőződése a közvéle
ménynek, hogy el kell Ijagyni ezt az egyoldalú 
gazdasági foglalkozást. Át kell térni uz ipari 
tormelésre és habár még csak a kezdetnek kez
detén vagy unk, azért mégis az az erős meggyő
ződése, hogy vállvetett akarattal sikerülni fog rö
vid idő alatt egy életképes ipart is teremteni. 
De ha gyáripart akarunk teremteni, akkor az 
ország szükségletén kívül termelni kell oxportra 
is. Az iparfejlesztés és az export úgyszólván 
szinonim fogalmak. Szükség van tehát egy 
életerős, egy munkáskedvü kereskedésre. A 
kereskedőnek kell lenni annak a piomrnak, 
aki kikeresi azon piacokat, ahol a hazai terme
lést el lehet helyezni. Ezt érti azon uj felada
tok alatt, amelyeknek megoldását az egész 
ország a kereskedés képviselőitől vár. Árra 
emeli poharát, hogy az Egyesülés legyen 
mindig a maga feladatának magaslatán. Értse 
meg mindig az ország valódi szükségletét, 
igyekezzék azokat kielégiteni, de azokon túl 
ne menjen sohasem. (Lelkes éljenzés.)

Ezután Sándor Pál felolvasta gróf Tisza 
István miniszterelnök és Tallián Béla földmi
velésügyi miniszter hozzáintézett leveleit Tisza 
levele igy szól:

Tisztelt barátom 1 Köszönettel vettem folyó 
hó 14-én kelt becses soraidat, amelyekben az 
Országos Magyar Kereskedelmi Egyesülésnek 
folyó hó 22-én tartandó első rendes köz
gyűléséről szives voltál értesíteni és egyúttal 
az Egyesülés nevében az ugyanaznap tar
tandó társasvacsorára hívtál meg. Miután né
hány napra falura utazom, a szívós meghívás
nak élénk sajnálatomra nem felelhetek meg; 
arra kérlek tehát, légy szives az egybegyűltek
nek szívélyes üdvözletemet tolmácsolni és egy
úttal abbeli reményemnek kifejezést adni, hogy 
ez uj egyesülés a magyar kereskedelem jogo
sult érdekeit mindenkor a különböző foglalko
zási ágak közt megkivóntató összhang sérelme 
nélkül fogja szolgálni és sikeresen érvényesí
teni. Igaz hived Tisza, s. k.

Tallián Béla ezt Írja : Amonnyiben, amint 
leveledben is kiemelted, az 0. M. K. E. mint 
oly hasznos tényező kíván beleilleszkedni a 
nemzet gazdasági szervezetébe, mely a külön
féle foglalkozási ágak harmónikus együttműkö
désében s békés munkájuk kölcsönös hatásában 
látja az ország gazdasági gyarapodásának egyik 
biztositékát, részemről szívesen köszöntőm az 
0. M. K. E.-t, és óhajtom, hogy az imént meg
jelölt irányban fejlődve, hozzájáruljon közgaz
daságunk felvirágoztatásához, melyet csakis az 
összes tényezők összhangzó s egymást támo
gató, békés munkálkodásával lehet előmozdí
tanunk.

Kunz Jósef Halmos polgármosterre ürítette 
poharát, mire Halmos polgármester a főváros 
nevében üdvözölte az Omke megalakulását. 
Szávay Gyula és Hcrzfeld Frigyes felköszöntői 
utáu Szendrői Mór, a győri kamara titkára 
Kornfeld Zsigmond, a tőzsde elnökére emelte 
poharát. Siposs Gyula (Kassa) az önálló vám
területre köszöntött.

Erre ismét felomclkodett Hieronymi keres
kedelmi miniszter és a következő érdekes be
szédet mondotta:
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Az utolsó szónok szavaira reflektál. Mint
hogy, úgymond, nekem teljes meggyőződésem 
az, hogy ha mi ma az önálló vámterületre tér
nénk, ezzel egy veszedelmes ugrást tennénk a 
sötétbe, ezt a meggyőződésemet egy percig 
sem akarom elhallgatni s nem akarom kétség
ben hagyni az urakat az iránt, hogy én ezt a 
nézetet nem osztom.

Nem akarok én most itt egy disszertá
cióba bocsátkozni, mert ez rossz Ízlésű dolog 
volna. Csak annyit akarok röviden mondani, 
hogy ha az iparosok kívánják az önálló vám
területet, azt teljesen értem, de azt hiszem, 
hogy kereskedők meggyőződésből nem lehetnek 
ezen a véleményen. Mert a kereskedőnek az 
életeleme a szabad mozgás. Ne legyünk, ké
rem, semmiféle illúzióban. Ha ma úgy alakul
nának a viszonyok, hogy az ország az önálló 
vámterületre térne át, ez az önálló vámterület 
a leghatározottabban védvámos lenne. Az nem 
volna szabad kereskedelmi irányban mozgó, 
hanem határozottan védvámos. S mi lenne 
ennek következése'? Az, hogy a fogyasztási 
cikkeknek igen nagy része, az a nagy ré
sze tudniillik, amely ma védvám nélkül jön 
be az országba, ezután védvámot fizetne és 
ennélfogva megdrágulna, mert hiszen nincs 
is semmi értelme a védvámnak, ha nem 
ez volna a következménye, miután a véd
vámnak az az egyetlen raisonja, hogy megdrá
gítsa a cikkeket, s ez által a .belföldi iparos
nak jobb sikereket biztosítson. Én mindenkinek 
meggyőződését tisztelem, s ennélfogva legye
nek meggyőződve, hogy az én füleimet nem 
sérti az a vélemény, mely az enyémmel ellen
tétes. De mert meggyőződéseim vannak, mert 
ezeket a meggyőződéseket semmi körülmények 
között sem fogom elhallgatni, akár tetszik, akár 
nem, azért nem tudom hallgatással mellőzni 
azt, amikor ebben a díszes társaságban hal
lottam egy felköszöntőt, amely az önálló 
vámterület mellett tört lándzsát. Arra ké
rem a tisztelt urakat, hogy mielőtt ebben 
az irányban magukat angazsiroznák, legye
nek szívesek a kérdést minden oldalról ta
nulmányozni, mert a kérdés, méltóztassék 
elhinni, egyike a legbonyolultabb gazdasági 
kérdéseknek, azt egyszerijén jelszókkal elin
tézni veszedelmes dolog. És ha az 0. M. K. E. 
ezt a kérdést a maga összejövetelein, a maga 
választmányában és közgyűlésein alaposan, 
minden oldalról meg fogja vitatni, ezzel az 
országnak fog szolgálatot tenni, akármilyen 
irányban formálódjék is ki meggyőződése. Én 
ennélfogva arra emelem poharamat, hogy ez a 
nagyon t. egyesület, amely számban és tagjai
nak tekintélyénél fogva olyan számottevő, ezt 
a kérdést ne jelszavak, hanem alapos tanulmá
nyozás utján döntse el. (Élénk éljenzés.)

Auer Róbert a kereskedelmi egyesületekre 
és azok jelenlévő elnökeire és vezetőire üríti 
poharát, akik az 0. M. K. E. szilárd biztonsá
gát adják meg, mert az egyén múlandó, de az 
egyesületek állandók, az 0. M. K. marandósáea 
csakis az egyesületekben találhatja meg kellő 
alapját. Maróthy Fiirst Bertalan a sajtót, dr. 
Soltész Adolf a földmivelési miniszter képvi
selőjét, Bartóky József miniszteri tanácsost 
éltette.

Kornfeld Zsigmond köszönetét mond a 
szives megemlékezésért, melyben a tőzsde in
tézményét és azzal együtt őt is részesítették. 
Szellemesen fejtegeti, hogy a kereskedelemnek 
nemcsak anyagi, hanem erkölcsi célja is van; 
a kereskedőnek épp úgy van erkölcsi világa, 
mint minden más foglalkozású egyénnek. Pe
dig épp erről az oldalról szokták támadni ke
reskedőinket. Nagy tetszés mellett hangsú
lyozza, hogy a magyar kereskedőket tisz
tesség, becsületesség dolgában épp oly ke
véssé érheti gáncs, mint bármely nemzet 
kereskedőit. Szól azután a tőzsde hivatá
sáról és annak a kereskedői érdekekkel való 
kapcsolatáról. Ismétli azt az óhajtását, hogy az 
Egyesülés ne csak anyagilag védje meg a ke
reskedelem érdekeit, hanem elsősorban erköl
csileg és etikailag is álljon annak élére. Emeli 
poharát a koreskedők erkölcsi erényeire, annak 
a tradíciónak megtartására, amelyet atyáinktól 
örököltünk és amely abban áll, hogy bármily 
nagy súlyt helyezünk is anyagi érdekeinkre, 
elsősorban tisztességesen, szilárd jellemmel 
akarunk szolgálui, másodsorban saját érdekeink
nek, első sorban a közérdeknek, de legelső sor
ban szeretett hazánknak. (Zajos éljenzés.)

Végül Hertzka Tivadar szerkesztő a magyar 
kereskedőkre üritetto poharát.

A nemzeti párt válsága.
Budapest, május 21.

A nemzeti párt klubhelyiségeit felmondot
ták, a klub maga feloszlóban is van és ha igazak 
az Apponyi hívei sorából eredő hirek, úgy a 
nemzeti párt sorsa junius 12-ikén Jászberény
ben fog eldZilni, amikor Apponyi újra megjele
nik választói előtt és programmját nemzeti 
irányban kibővíti. A Zeit levelezője megtinter- 
viewolta a nemzeti párt több tagját. Szentiványi 
Árpád igy nyilatkozott:

— Elnöke voltam a disszidens csoportnak, de 
néhány nappal ezelőtt lemondottam az elnöki 
tisztségről és értésére adtam gróf Apponyinak, 
hogy kilépek a disszidens klubból, de nem 
csatlakozom egyik parlamenti párthoz sem. Le
velemben biztosítottam Apponyit iránta érzett 
tiszteletemről és kiemeltem, hogy uj ellenzéki
párt alakítását nem helyeselhetném és egy uj 
pártprogramot felállítását sem tartanám iga
zoltnak. Ehhez természetesen most, egy újabb 
elkanyarodás balfelé nézetem szerint azért volna 
elhibázott, mert ez belátható időre minden 
együttműködést kizárna a kormánypárttal. Az
tán nem forog fenn fontos ok, ami en
gem arra indíthatna, hogy ellenzéket csinál
jak a kormánynak. Előbb vagy utóbb újra be
lépek a kormánypártba, és velem együtt bizo
nyára még néhányan, talán hatan vagy nyolcán 
Apponyi hívei közül.

Gróf Apponyi egyébként ismeri a pártjában 
uralkodó ezt a hangulatot. 0 maga irta nekem, 
hogy elvtársai közt világosan mutatkozik a több
ségbe való visszatérés vágya.

— Nem tartok vissza senkit, irta nekem 
szóról-szóra, mindenki, aki követett engem, 
amikor elhagytam a kormánypártot, cseleked
jék kénye-kedve szerint és amit lelkiismerete 
parancsol. Engem is a saját lelkiismeretem fog 
vezetni eljárásomban és megyek azon az utón, 
amelyet megjelöltem magamnak. Méltóságom 
mindenesetre tiltja, hogy akár csak mérlegeljem 
is a mostani kormánypártba való visszatérésnek 
lehetőségét.

Apponyi ez álláspontja lehet jogosult, vagy 
nem, tény az, hogy nemcsak én, de például 
Bogyay Máté, gróf Erdödy Gyula, Kende Péter, 
Pattyánszky Elek IFtifmana János és mások is 
azon a véleményen vaunak, hogy ók újabb 
pártalakulásban nem működhetnének közre.

Wütmann tényleg úgy nyilatkozott, hogy 
egy uj pártalakulásnak semmi értelme többé. 
Apponyinak lelkes hive voltam, most is az va
gyok, igy szólt, de azt hiszem, hogy Apponyi
nak a hálátlanság után, amelyben ez önzet
len államférfinnak minden oldalról része volt, 
most nem szabad uj pártot alakítani, hanem 
rövid időre félre kell állania a partamenti küzdő
tértől. Nagyon hamar diadallal fogják őt vissza
hozni, mert Magyarországnak kevés olyan tehet
sége és jelleme van, ki Apponyihoz fogható 
volna.

Egészen más nézeten vannak gróf Batthyány 
Tivadar, Sághy Gyula, Kammersberg László, 
Günther Antal, Steiner Ferenc és mások. Sághy azt 
mondotta, hogy az uj nemzeti pártot meg kell 
alakítani; gróf Batthyány Tivadar kijelentette, 
hogy becsületbeli kötelessége kitartani Apponyi 
mellett, bár nem tartozott azelőtt a nemzeti 
párthoz.

Hammersberg László ily értelemben nyilat
kozott :

— Szentiványi kilépésének nincs semmi poli
tikai jelentősége, annak se, hogy 28-an vagy 
20-an támogatják-e Apponyit. A fő az, hogy 
Apponyi a legrégibb politikai barátai részéről 
részesült kínos meglepetések után is kitart-e a 
politikai életben és én biztosan hiszem, hogy 
ki fog tartani. Néhány nap múlva kifejti pro
grammját és ha ezidőszerint még nem alakul 
is meg az uj párt, hü és megbízható barátai, 
akik legalább húszán lesznek, feltétlenül kö

vetni fogják. Ha e pillanatban van is az Apponyi 
pártban válság, amelyet Szentiványi magatar
tása okozott, mégis csak válság az, amely 
könnyen és hamar áthidalható.

Bánffy Dezső Szegeden. Báró Bánffy 
Dezső pünkösd vasárnapján tartotta programm- 
beszédét Szegeden. A választók ez alkalomból 
nagy számban sereglettek össze a Klauzál-téren.

Beszédében Bánffy jobbára azokat a poli
tikai elveket fejtette ki, amelyeket már az uj 
párt megalakulásánál tartott beszédében kör- 
vonalozott. Állásfoglalásának megokolására meg
említette, hogy nem keresi a kitüntetéseket, 
sem a személyes érvényesülés vágya nem vezeti; 
dicsőségben is, hatalomban is volt már annyi 
része, amennyi nem minden embernek jut ki 
pályáján, ötéves visszavonultsága alatt azon
ban látta, hogy okvetlenül tenni kell valamit a 
népért és az országért, a meddő politikai harcok 
célra nem vezetnek soha. Nyolc esztendő telt 
el azóta, hogy az önálló vámterület jogálla
potába léptünk. Azóta a megoldás lehetetlen
sége annyira bebizonyult, hogy most már sze
rinte elkövetkezett az idő arra, hogy további 
kísérleteknek az országot ki ne tegyük, hanem a 
gazdasági önállóság előkészítésével lehetővé te
gyük a magyar nemzet gazdasági megerősíté
sét. Az 1899-ik évi törvény értelmében a 
gazdasági közösség állapota 1907-ig fennáll 
és úgy tartja, addig az időig módunkban 
van úgy készíteni elő, hogy megrázkódta
tás nélkül essünk át a gazdasági önállóságon. 
Ezért bontott zászlót, ez az uj párt megalakí
tásának oka és ezért fogadta el a jelölést. 
Minden utógondolat nélkül arra fog törekedni, 
hogy a képviselóházban a ma észlelhető és 
elvekért és célokért való lanyha küzdelem erős 
harccá fejlődjék, amelynek eredményeképpen 
kiépül előbb vagy utóbb a nemzeti állam és gaz
dasági önállóság. Ennélkiil befelé autonóm-életün
ket vitathatjuk, de kifelé mindig mint az osztrák
magyar monarchia háttérbe helyezett kolóniája 
szerepelünk. Egykori politikai ellenfele, Chorin 
Ferenc, is ma határozottan a gazdasági önálló
ságról beszél, mint egyetlen menedékről, mely 
Magyarországot megmentheti. Majd elítélően 
szól a vámtarifatervezetről, amely halálos döfést 
mérne gyenge kis iparunkra, e mellett az 
agrárvámok sem használnak nekünk.

Beszédét a hallgatóság nagy tetszéssel 
fogadta. Utána dr. Baracs Marcel, budapesti ügy
véd, később pedig Szemere Attilla szólott nagy 
tetszés mellett. Hat órakor érkezett meg a 
városba Hock János és ő is beszélt a polgár
sághoz. Ezután hosszú kocsisorban vonult a 
menet a Tisza-szállóba, amely előtt az ifjúság 
fáklyásmenetben üdvözölte Bánffyt. Bánffy a 
szálló erkélyéről beszélt az ifjúsághoz. Este 
bankett volt.

A szabadelvüpárt szervezkedése. A bajai 
szabadelvüpárt tegnap tartotta szervezkedő 
nagygyűlését, amelyre a Nemzeti Szálloda 
nagyterme zsúfolásig megtelt párthivekkel. Id. 
Szutrély Lipót kir. tanácsos, a párt elnöke 
nyitotta meg a nagygyűlést, lelkes szavakban 
rámutatva az újbóli szervezkedés szükségessé
gére. Egyúttal kijelentette, hogy előrehaladt 
koránál és betegeskedésénél fogva lemond a 
pártelnökségról és maga helyett Erii József 
földbirtokost ajánlotta. A nagygyűlés erre nagy 
lelkesedés közt Érti Józsefet pártelnökké vá
lasztotta. Szutrély Lipót tanácsost érdemei el
ismeréséül tiszteletbeli elnökké választották. 
Mihalicska István tanár szép beszédben fejte
gette a szabadelvű eszméket. Gróf Tisza Istvánt 
és báró Podmaniczky Frigyest, a szabadelvüpárt 
elnökét táviratilag üdvözölték.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Májul 15-lkén uj 

előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kér

jük azokat a tisztelt olvasóinkat, akiknek 

az előfizetése ezen a napon lejárt, tnéltóz- 

tassanak a megújításról idejekorán gondos

kodni, hogy a lapot akadálytalanul küld, 

hesetik tovább.

TiUSKV J. FIÁI, POZSONY
ALAPI TATTOTT 1810-BAN.

Elsőrangú cég! fölülmullia- 
tatlan versenyképesség a

kelengyék
súgót és tartósságát tekintve.

menyasszonyi
szállítása terén, úgy az árakat vala- 
minta felhasználandó anyag kitűnő- 
-• MT” Kívánatra árjegyzék. "TfiM
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KÜLFÖLD
Az orosz-japán háború.

A mandsuriai harctér.
Pétervár, május 23.

Kuropatkin tábornok táviratozza ma a 
cárnak:

Járőreink és lovasságunk a Fönsuilin- 
hegységen túl ügyelnek az első japán 
hadsereg mozdulataira, mely Föngvancsöng 
környékén van összpontosítva. A japániak 
állásaikat kis elövédőrségekkel fedezik, 
amelyek együttvéve is alig tesznek ki 
egy ' ezred gyalogságot a nagy ut 
mentén előretolt lovassággal és tüzérség
gel. Az ellenséges lovasságot nem igen 
lehet látni. Tegnap ideérkezett jelentések 
szerint feltehető, hogy az első japán had
sereg két hadosztályban Föngvancsöngben 
és annak közvetetten környékén és egy 
hadosztállyal Kabalinában, Siucsan és 
Föngvancsöng közt a fele utón van össz
pontosítva. További jelentések szerint 
Föngvancsöngben eröditéseket és sánco
kat építenek.

Toklo, május 23.
Bár hivatalos jelentések nem érkeztek, 

megbízható forrásból jelentik, hogy a japánok 
dfoghütdk Kaipinget és az oroszokat Masmi- 
chochimáig, Niucsvang irányában vissza
vetették.

London, május 23.
A Tfewter-ügynökségnek jelentik Fusan- 

ból 21-ikéröl: Khinaiak jelentik, hogy 2000 
orosz ismét megszállta Stujent.

Niucsvang, május 23.
Az oroszok ismét megszállták a várost, 

meglehetős erős tüzér- és lovasitott gyalog
sági osztályokkal.

Japán veszteségek.
Toklo, május 23.

Mialatt Togo tengernagy pénteken Por- 
Arthur előtt felderítő mozdulatokat végzett, 
az Akacsuk torpedórombolót egy gránát 
találta, mely egy tisztet és huszonnégy ka
tonát megölt.

London, május 23.
Mint a Daüy Chronicle Tokióból jelenti, 

a Joshino és Hacsuze elsülyedésénél össze
sen 900 tiszt és legénység vesztette életét.

Az elfogott orosz hadihajók.
Berlin, május 23.

A takesiki japáni távirati ügynökség 
szerint a japánok az elfogott orosz hadi
hajókat besorozták kereskedelmi flottájukba 
B más névre keresztelték. A Mukdennek 
Hoten Maru a neve, az Argun neve Hasú 
Maru, a Jekaterinoszlavé Kangiki Maru, a 
keletsziberiai vasúttársaság Mandzsúria nevű 
hajóját Kvanto Áfa rúnák s az orosz önkéntes
flotta Rosszija nevű hajóját Seisu Marunak 
keresztelték el a japánok. Az elsülyedt 
Varjagot is kiemelték a japánok s Csemul- 
póba vontatják, ahol ki fogják javítani s 
japáni hadiszolgálatra felszerelik.

Miklós cár Moszkvában.
Moszkva, május 23.

Miklós cár megérkezése alkalmából a vá
ros ünnepiesen fel volt lobogózva és diszitve. 
A pályaudvartól a Kremlhez vezető utón nagy 
néptömeg gyűlt egybe. A pályaudvaron a 17. 
ntászzászlóalj volt felállítva, mely a háborúba 
megy. A vonat délután 4 óra 40 perckor érke
zett A cár a trónörökössel, Szergiusz nagyher
ceg moszkvai fókormányzóval szállt ki a kocsi
ból és a tábornokok, a kormányzó, a rendőr
főnök, a nemesség és községi képviselet kül
döttségei és más hatóságok üdvözölték. A cár 
a felállított diszőrséget megszemlélte, mire 
Trubeckoj herceg, nemességi marsai beszéddel 
Üdvözölte a cárt és azt mondta:

Boldogok vagyunk, hogy felségedet a 

moszkvai nemesség nevében üdvözölhetjük és 
ezekben a felségedre nézve oly nehéz időkben 
kifejezhetjük, hogy mi nyugodtan és bizalom
teljesen várjuk az események folyását, kérve a 
mindenhatót, hogy adjon a dicső égteljes orosz 
hadsereg lobogóinak győzedelmet. 'Felséged 
biztos lehet abban, hogy a moszkvai nemesség, 
épp úgy, mint minden orosz, készen áll, hogy 
felséged első hívását kövesse és vagyonát és 
fiait a hazáért feláldozza.

A cár köszönetét mondott a kifejezett ér
zelmekért és örömét nyűvánitotta, hogy a sú
lyos megpróbáltatások ez évében, amelyek a 
drága hazát érik, legalább néhány árát Moszkvá
ban tölthet. A polgármester kenyeret és sót 
nyújtott át a cárnak és azt mondta:

A legmélyebb hála és öröm érzelmével 
üdvözli a város felséged látogatását a vitéz 
csapatoknak a háborúba való indulása alkalmá
val és forró reménynyel várja ama nap hajnal
hasadását, amelyen megadatik neki, hogy fel
ségedet e falak között újból üdvözölhesse akkor, 
amikor itt fogadni fogja a csapatokat, amelyek 
visszaadják a békét.

A cár megköszönte a polgármesternek az 
átnyújtott sót és kenyeret és bizalmának adott 
kifejezést, hogy az orosz csapatok a kivívott 
győzelem után dicsőséggel borítva térnek vissza. 
A cár szemlét tartott az utász- és hidászcsapa
tok felett és az elvonulás után áldás mellett 
szentképeket nyújtottak, amelyeket a tisztek 
térden állva vettek át. A hidászcsapatokhoz 
intézett beszédben a császár azt a reményét 
fejezte ki, hogy avval a bnzgalommal fogják 
ellátni szolgálatukat, mint mindig és szerencsés 
hazatérést kívánt nekik. Viharos ovációk között 
a cár az Uspensky-székesegyházba ment, ahol 
a metropolita fogadta. Miután istentiszteletet 
hallgatott, este 6 óra 20 perckor a néptömeg 
lelkesült ováció közt visszatért a pályaudvarra.

Pétervár, május 22.
Miklós cár és a trónörökös ma ide vissza

érkeztek.

Skridlov Vladivosztokban.
Pétervár, május 22.

Skridlov tengernagy tegnap Vladivosztokba 
érkezett. Azt gyanítják, hogy Vladivosztok és 
Gensan közt egy japán cirkálóhajóraj tartóz
kodik.

Vilmos császár kritikája.
Berlin, május 22.

A Hordd. Alig. Ztg. Írja: A párisi Soleil 
strassburgi levele elmeséli, hogy Vilmos csá
szár ott katonai kritikában folébehelyezte a 
japán csapatok mozgékonyságát az oroszoknak 
és az európai hadseregeket általában nehézke
seknek mondta a manövrirozásban és köteles
ségévé tette a vezetőnkek, hogy az összes 
csapatmozdulatokat gyorsabban hajtsák végre. 
Fel vagyunk hatalmazva annak konstatálására, 
hogy ez az elbeszélés valótlan.

HÍREK
Budapest, május 23.

— A király Budapesten, ö felsége a 
király a pünkösdi ünnepeket budavári palotájá
ban visszavonultan töltötte. Vasárnap és hétfőn 
reggel misét hallgatott, amelyet Kanter Károly 
apátplébános mondott.

— Egy látogatás emlékére. A pozsonyi 
prépostház udvarán pünkösd hétfőjén leplezték 
le azt a márvány emléktáblát, amelyet báró 
Horeczky Ferenc pozsonyi prépost Erzsébet 
királynénak néhai Rónay Jácint prépostnál 
1886. április 27-én Gizella és Mária Valéria 
főhercegnőkkel tett látogatása megörökítésére 
készíttetett. A leleplezési ünnepélyen a papsá
gon és arisztokrácián kivül az állami és városi 
hatóságok is jelen voltak. Az ünnepi beszédet 
Boltizár József érseki helynök mondotta. A be
teg Horeczky prépost nevében Zandt apátplé- 
hános megköszönte a püspöknek, a főispánnak 
és a közönségnek az ünnepségen való rész
vételt

— Pünkösd. Ragyogó verőfényben, 
mosolygó napsugárral Állított be piros pün
kösd vasárnapja. Már kora reggel megindult 
a kirándulások áradata és vidám csapatok 
lepték el a legtarkább színekkel a kirán
dulóhelyekre vezető utakat. Gondos család
apák az egész háznéppel fölkerekedtek s 
elemózsiával fölszerelve, siettek kifelé olyan 
helyekre, ahol több az ózon és kevesebb 
mindaz, ami nagyvárosiasság alatt érthető. 
A festői csoportokat kissé szétzavarta dél
felé egy szelíd, langyos nyári eső, de 
ez sem tartott egy félóránál tovább. 
Délutánra ismét kiderült és ugyancsak 
tolongtak az emberek a villamosokra, a 
kirándulásoknak e kényelmes és fürgén 
dolgozó közvetítőire. Nem maradtak azért 
hoppon a város belsejében levő kávéházak 
és vendéglők sem. Mindenhova jutott ün
neplő közönség, eleven, hangos és gond
talan. Délután hat óra tájban újból beállt 
ünneprontónak az időjárás. Megeredt az eső, 
még pedig alaposan, mondhatnék: harago
san. Általános futkosás támadt erre. Egysze
riben megteltek a városba menő villamosok. 
Akit útban ért a zápor, rohant visszafelé 
vagy fedél alá menekült, állhatatosan várva 
a jobb időt. Fehérruhás nők, kiöltözködött 
urak lázas kavarodása tette mozgalmassá 
az utcákat. A Városligetben enyhébben 
esett az eső, de a Dunaparton hatalmasan 
zuhogott, sőt a Gellért-hegyen jégeső is 
volt. A Svábhegy és Hűvösvölgy környékén 
is jókora, de rövid ideig tartó eső esett. 
Pünkösd hétfőjén nemkülönben estefelé kez
dett buzgóan esni, bár addig se voltak va
lami biztatók az eget boritó fellegek és a 
kelleténél erélyesebb szellők. Kiránduló 
mégis akad bőven, hiszen csak egyszer 
van egy esztendőben pünkösd . . .

— A főherceg automobilja. József Ágost 
főherceg automobilján ment ma reggel 9 órakor 
a József-köruton. A Kerepesi-utról fordult be 
az automobü, amelyet Frank József gépmester 
vezetett. Az automobü lassított sebességgel 
hajtott, amikor a Bérkocsis-utcából egy asszony 
a férjével sietett a körútra és az úttesten ke
resztül akart menni. A gépmester megadta a 
szokásos kürtjelzést, de az automobilt már nem 
lehetett megállítania. A bámészkodó asszonyt a 
gépkocsi elütötte. Szerencsére az automobü sár- 
bányója ütődött az asszonyhoz, amely félredobta 
az automobü elől. Az asszony eszméletlenül 
maradt az utca közepén, de az automobü nem 
ment keresztül rajta. A főherceg megállittatta 
az automobüt és az asszonyt, a balesethez 
siető rendőrrel a kocsijába emeltette, azután a 
rendőrrel és a nő férjével együtt bevitte a 
Rókus-kórházba. Itt a főherceg személyesen 
ment a betegfelvételi irodába és az egyik tiszt
viselőhöz fordulva a következőket mondotta:

— Hoztam egy beteget. Az automobüom 
elütötte szegényt.

Nyomban hordágyon a kórházba vitték a 
beteget és dr. Grley osztályán helyezték el. A 
főherceg a kórterembe is felkisérte az elgázolt 
asszonyt és dr. Örleyhez fordulva mondotta:

— Ezt a szegény asszonyt a Jcz-ef-köruton 
elütötte az automobilon. Vegyék ápolás alá.

Kijelentette azután, hogy az ápolási költ
ségeket födözi. Majd érdeklődött az elgázolt 
asszony kiléte iránt. Megállapították, hogy az 
illető Szitkó Ágoston mázolómester felesége, 
Orgován Júlia, szatmári születésű 37 éves re
formátus varrónő, aki a Konti-utca 23. I. em. 
13. sz. alatt lakik. Az állapota iránt is kérde
zősködött, azután az automobiljáu elhagyta a 
kórházat. Déli fél 12 órakor a rendőrség ré
széről Módos Gyula rendörfogalmazó ment a 
kórházba, hogy kihallgassa az asszonyt, de 
eszméletlen állapotban találta és igy nem volt 
kihallgatható. Szilkóné valószínűleg agyrázkó
dást szenvedett. Az állapota súlyos, de nem 
életveszélyes.

— ÜJ elnök. A Budapesti Kerületi Beteg- 
s 'gélyzó Pénztár legutóbb tartott igazgatósági 
ülésén a Neuschloss Ödön lemondása folytán 
üresedésbe jött elnöki tisztségre egyhangúi:.g 
Majorossy Géza budapesti építőmestert válasz
tották meg. Majorossy a betegsegélyzö pénztár
nak keletkezése óta igen tevékeny igazgatósági 
tagja volt.
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— Az altengernagy ur. Az orosz
japán háború kilátásai iránt érdeklődik az 
egész világ és nincs abban semmi föltűnő, 
hogy a bécsi félhivatalos Fremdenblalt meg
szólaltatta haditengerészetünk nehány elő
kelőbb tisztjét a keletázsiai tengeri háború 
esélyei felöl. Hivatalos állásuknál fogva 
természetesen nagyon tartózkodón nyilat
koztak valamennyien s aki adott is konkrét 
választ, végső eredményben az orosz flottá
nak nyújtja a pálmát. Nyilatkozataik le- 
közlésével nem fogjuk szaporítani a szót, 
de sajnálatos mindenesetre, hogy egy 
altengernagy, Müller von Mayensee Ferenc 
még annyi földrajzi ismerettel sem rendel
kezik, hogy tudná, hogy Fiume nem Ausz
triához tartozik. Ilyen magas állású, ma
gyar pénzen is fizetett tiszttől megkövetel
jük, hogy ne dicsekedjék „osztrák” talál
mánynyal, amikor a torpedó beválásáról 
mondja, hogy „ Whitehead osztrák földön 
tökéletesítette a torpedókat”; Magyaror
szágnak ez a negligálása egy ily előkelő 
tengerésztiszt által nem alkalmas fokozni ál
dozatkészségünket az osztrák-magyar haditen
gerészet követeléseivel szemben. Joggal meg
kívánhatjuk a magas állású tisztikartól, 
hogy Magyarország közjogi helyzetéről 
tiszta fogalma legyen és legalább nyi
latkozataiban ne terjeszsze azokata téves 
fölfogásokat, amelyek még ma is osztrák 
provinciának tartják a magyar államot. Nem 
követelünk mi a közjogban való jártasságot 
a katonától, de azt sem engedhetjük, hogy 
egy altengernagy, ha csak tudatlanságból 
is, a magyar tengerpartot egyszerűen el- 
sikkaszsza Ausztriának.

— Házasság. Goda Géza, a Budapesti 
Napló belső dolgozótársa pünkösd hétfőjén eskü
dött örök hűséget Seifter Alice kisasszonynyal. 
A Bzép ünnep a legszűkebb családi és baráti 
körben folyt le a fiatal pár uj otthonában, 
amely ez alkalomból igy is zsúfolásig megtelt 
azokkal, akik szeretettel hozták el jókívánságai
kat a fiatal sziveknek.

Harsányt Ferenc eljegyezte Leitcrsdorfer 
Margitot, Leitersdorfer Dávid cs. és kir. udvari 
szállító leányát Budapesten.

— Lotz Károly állapota. Amint örömmel 
értesülünk, Lotz Károly állapotában állandó 
javulás állott be. A beteg művész hogyléte 
iránt általános az érdeklődés. Naponta számos 
távirat érkezik Tordára, ahol veje, Sándor 
Ákos főispáni titkárnál tartózkodik annak csa
ládja körében, akik rendkívül gyöngéd szere
tettel ápolják. Legutóbb Apponyi Lajos ma
gyarországi udvarnagy távirata érkezett az ősz 
mesterhez :

Ő felsége legkegyelmescbben megbízni 
méltóztatott, miszerint nagyságoddal közöljem, 
hogy a Habsburg-terem mennyezeti festményeit 
megnézte és legfelsőbb elismerését kifejezni 
kegyeskedett. Apponyi, magyarországi udvarnagy.

— Hírlapírók gyűlései. Pünkösd ünnepén 
két hirlapirótestület, a Vidéki Hírlapírók Orszá
gos Szövetsége és a Magyar Szakírók Egyesülete 
tartotta meg közgyűlését.

A Vidéki Hírlapírók Országos Szövetségé
nek gyűlése az Otthon-körben folyt le. Jelen 
voltak Kulinyi Zsigjnond elnök, Szávay Gyula 
(Debreczen), Barát Ármin (Temesvár) alelnökök, 
Palócz László (Szeged) titkár, az igazgatóság 
tagjai közül: Benedek Árpád (Arad), Kisteleki 
Ede (Szeged), dr. Milkó Izidor (Szabadka), Lenkei 
Lajos (Pécs), Edvi ülés László (Arad) és mintegy 
hatvan tagja a szövetségnek az fország minden 
vidékéről. Kulinyi Zsigmond hosszabb beszéd
ben hívja fel a tagok figyelmét azokra a visszás 
jelenségekre, melyek a vidéki sajtó hely
zetét megnehezítik, tekintélyét aláássák. Leg
nagyobb kárt okoznak e tekintetben a vi
déki krajcáros újságok. A testületi érde
kek megvédésre a szövetségbe való belé
pést ajánlja. Palóczy László titkári jelentése 
után az előterjesztett választott bírósági szabály
rendeletet a közgyűlés egyhangúlag elfogadta s 
a tagokat felhívta, hogy ezt a testületet viszá
lyaik elbírálására minél sűrűbben vegyék igénybe. 
Benedek Árpád felpanaszolja azt a szűkkeblű 
eljárást, melyet a kereskedelmi minisztérium a 
vasúti jegykedvezmények engedélyezése körül 
ezúttal a vidéki sajtóval szemben tanúsított. 
Hosszabb vita után elhatározta a közgyűlés, 

hogy nagyobb küldöttséget meneszt a miniszter
elnökhöz és a kereskedelmi miniszterhez, kik
nek behatóan indokolt kérvényt fog átnyújtani 
s a küldöttségben való megjelenésre felkéri a 
sajtó iránt rokonszenvet tanúsító országgyűlési 
képviselőket is. Dr. Kovács József (Miskolcz) és 
Förster Rezső (Miskolcz) felszólalásai után a 
jövő esztendei közgyűlés megtartására Miskolcz 
városa lett kiszemelve. Ezzel a közgyűlés véget 
ért. A közgyűlést megelőző igazgatósági gyűlé
sen harminc uj tagot vettek fel; az igazgató
ságba pedig behívták az eddigi póttagok sorá
ból Blaskovics Ferencz országgyűlési képviselőt 
Temesvárról és dr. Sötét Sándort Egerből.

A Magyar Szakírók Egyesülete Gelléri Mór 
elnökletével tartotta meg közgyűlését. Az évi 
jelentés tudomásul vétele után a gyűlés a ve
zetőség iránt bizalmát és köszönetét fejezte ki. 
Külön üdvözölte a közgyűlés a betegen fekvő 
titkárt Katona Bélát, kinek sikeres tevékenysé
géről hálával emlékezett meg. A zárszámadás 
és költségvetés jóváhagyása után a segély
alapot 600 koronával dotálták. Végül a vá
lasztmányba a következők választattak, be: 
Berényi László, Bernát István, Biró Ármin, 
Bund Károly, Edvi Illés Aladár, dr. Kossuthány 
Tamás (uj), Jancsó Dezső, Kellényi Imre, Ku
linyi Zsigmond, Lendvay Sándor, Mandelló 
Gyula, Meude Bódog, Ney Béla, Ordódy Lajos, 
Pfeiffer Ignác, dr. Soltész Adolf, Szilassy Zol
tán, dr. Szilágyi Gyula, ifj. Székely Ignác, 
Szterényi József, dr. Telbisz János, dr. Varságh 
Zoltán, Zerkovitz Emil.

— Egy vasúti hivatalnok öngyilkossága. 
Kolozsvárt pünkösd első napján öngyilkos lett 
Cserhalmi István kisszállási vasúti hivatalnok. 
Az öngyilkos fiatalember karácsony óta vőlegé
nye volt Dézsi Erzsi középlaki tanítónőnek, akit 
már tizenkét év óta szeretett. Apja, kolozsvári 
vasúti altiszt, állandóan üldözte fiát ezért a szere
lemért és a házasságot is ellenezte. Pénteken Ko
lozsvárra ment Cserhalmi István menyasszonya lá
togatására. Apja beleegyezését, ugylátszik, most 
sem sikerült megnyernie házasságához és nyil
ván ezért lett öngyilkos. Elkeseredésében szom
baton egész éjjel cigánynyal muzsikáltatott ma
gának és vasárnap reggel a Biasini-szállodában 
szivenlőtte magát. Két hónap múlva lett volna 
az esküvője.

— Tamárgyülés. A Kereskedelmi Szakta
nárok Országos Egyesülete, mint Székesfehérvár- 
ról táviratozzák, vasárnap tartotta ott közgyű
lését. Szombaton este ismerked si estély volt, 
tegnap este megkoszorúzták a Vörösmarty- 
szobrot, amely alkalommal dr. Koltay Virgil 
nagyszabású beszédet mondott. Vasárnap dél
előtt a városházán közgyűlést tartottak, amelyen 
Berzeviczy Albert közoktatásügyi miniszter 
képviseletében Morlin osztálytanácsos jelent 
meg. A közgyűlésen Szuppán Vilmos igaz
gató üdvözölte a miniszter képviseletében 
megjelent Morlin osztálytanácsost, majd a 
vendégszerető város polgármesterét és közönsé
gét. Morlin Emil a kereskedelmi szakoktatási 
tanterv revíziójáról beszélt. A közgyűlésen Mat- 
tasovszky Béla győri igazgató felolvasást tartott 
az áruisme és technológia tanításáról. Berzeviczy 
Albert közoktatásügyi minisztert tiszteleti tagul 
megválasztották. Á jövő évi közgyűlés helyéül 
Miskolczot jelölték. Azután az uj tisztikart vá
lasztották meg. Elnök: Szuppán Vilmos, társ
elnök : Orbán Ferenc brassói igazgató ; fővárosi 
alelnök ; dr. Nagy Lajos; vidéki alelnök : Per- 
jessy László szegedi igazgató; a hivatalos lap 
szerkesztője : Koltay Virgil; főtitkár: Antalfy 
Artúr ; titkárok ; Kaumnitz Lajos, Kárpáti Manó ; 
pénztárnok: Rösner Ervin.

— Halálozás. Kugler Géza, az országház 
gazdasági hivatalának főnöke, ma délntán hat 
órakor meghalt. Elhunytéról megilletődéssel fog
nak értesülni mindazok, akik ezt a nagyképzett- 
ségü, kötelességtudó tisztviselőt ismerték. Teme
tése holnap d. u. 4 órakor lesz a képviselöházból.

A társadalom előkelő köreinek impozáns 
részvétele mellett temették el ma délelőtt 
dr. Brüll Ignác nejét született Neuxelt Ernesz- 
tin asszonyt. A budapesti ügyvédi kamara vá
lasztmánya Szirák Imre elnök vezetése mellett 
jelent meg, ott volt Szohner Lajos elnök veze
tése alatt a budapesti ügyvédi kör választmánya 
is, továbbá: Stronge Francis William, Biffault 
August és Saxlehner Andor fókonzulok, gróf 
Berchtold Richárd, Chorin Ferenc, Hatvany- 
Deutsch Sándor és Kornfeld Zsigmond főrendi
házi tagok, Mandel Pál, Neményi Ambrus, 
Neumann Ármin, Szatmári Mór és Wcisz Bertold 
országgyűlési képviselők stb. A ravatalnál dr.

Kohn Sámuel főrabbi megható búcsúztatót mon
dott, majd Lazarus főkántor vezetése alatt a 
templomi énekkar gyászdalokat adott elő, mire 
a koporsót a halottaskocsira helyezték. A bol- 
dogultat nagy néptömeg kisérte utolsó útjára.

Tenczer Gyula hirdetési iroda-tulajdonost 
nagy gyász érte ; leánya : Berger Ödönné, szüí 
Tcnczer Irma e hó 22-én elhunyt hosszú, kínos 
szenvedés után, ifjú életének 27-ik évében. Fér
jén és árváján kívül kiterjedt rokonság siratja. 
Temetése kedden délután 3 órakor lesz.

Ács János 48/49-iki honvéd Szatmúr-Zse- 
dény községben 76 éves korában meghalt. A 
megboldogult Damjanich seregében harcolt, 
majd résztvett Budavár ostromában és egyike 
volt azoknak, akik legelőször jutottak be a 
várba.

— Községi és körorvosok kongresszusa. 
Az ország községi és körorvosai vasárnap dél
előtt 10 órakor kongresszusra gyűltek össze a 
vármegyeház dísztermében, hogy egyrészt az 
anyagi helyzetük javítását célzó kidolgozott 
előadói javaslatnak pontjait megvitassák, me
lyeket aztán memorandumba foglalva a kor
mányelnöknek fognak átnyújtani, másrészt pe
dig, hogy megalakítsák a Községi és Körorvo
sok Országos Egyesületét.

A kongresszust, amelyen több mint 500 
községi és körorvos jelent meg az ország min
den részéből, dr. László Samu kapuvári orvos 
nyitotta meg. Röviden ecsetelte a községi és 
körorvosok sérelmeit a megélhetés és műkö
désűk terén. Ezután dr. Zettl Károly (Német- 
keresztur) előadó az országos előkészítő bizott
ság megbízásából elő,erjesztette a kővetkező 5 
pontból álló előadói javaslatát:

1. Mondja ki az országos kongresszus, 
hogy a községi és körorvosok helyzetének 
megjavítását véglegesen a közegészségügy ál
lamosításától várja.

2. Mondja ki az országos kongresszus, 
hogy addig is kérje fel a kormányt oly 
törvényjavaslat beterjesztésére, amely a községi 
és körorvosok következő minimális kívánságai
nak biztosítását és megvalósítását jelentené ;

a) 1600 korona fizetési minimnm;
b) négyszer megismétlődő ötödéves 200 

korona korpótlék.
c) a fizetéseknek az illetékes adóhivatal 

utján való folyósítása;
d) természetbeni lakás vagy megfelelő la

káspénz,
e) a nyugdíjügynek országos rendezése, a 

látogatási dijaknak és végül a fuvarátalányok
nak rendezése.

3. Mondja ki a községi és körorvosok or
szágos kongresszusa, hogy az ezen határozati 
javaslatot befoglaló emlékiratot küldöttség utján 
juttatja a kormány elnökéhez, akinek működése 
és jóindulata iránt rendíthetetlen bizalommal 
viseltetik.

4. Mondja ki a községi és körorvosok or
szágos kongresszusa, hogy a mai napon le
rakja alapkövét a községi és körorvosok ál
landó országos szervezetének és illetve, hocy 
a közegészségügy fejlesztése és a községi és 
körorvosok érdekeinek állandó istápolására meg
alapítja a községi és körorvosok országos egye
sületét

5. Mondja ki az országos kongresszus, 
hogy a községi és körorvosok érdekeinek tá
mogatására a vármegyei törvényhatóságokat és 
a Vármegyei Tisztviselők Országos Egyesületét 
is felkéri.

A kongresszus egyhangúlag változatlanul 
elfogadta az előadói javaslatot. Az elnök felké
résére dr. Horváth József főszolgabíró ismer
tette, illetve olvasta fel a miniszterelnökhöz 
intézendő memorandum szövegét s nyomban 
elhatározták, hogy ezt a memorandumot egy 
nagyobb küldöttséggel, amelyet báró Solymossy 
Ödön orsz. képviselő fog vezetni, a közeli 
napokban átnyújtják gróf Tisza István minisz- 
terelnöknek.

Következett a Községi és Körorvosok Or
szágos Egyesületének megalakitása. Elnökké 
báró Solymossy Ödön orsz. képviselőt, ügyvezető 
elnökéül dr. László Samu kaposvári orvost vá
lasztották.

— Öngyilkos őrmester. Beszterezcbányá- 
ról Írják, hogy Pfeifer Miksa bécsi születésű 
vadászőrmester a radványi vasúti állomás kö
zelében lévő dombon szivén lőtte magát és 
szörnyethalt. Tettének oka ismeretlen. Pfeifer 
jómódú szülők gyermeke volt.

Amatőr fényftépészefi figyelmébe.
Teljesen díjtalanul, legkiválóbb műszerekkel berendezett műterem, laboratórium, másoló terem áll égési 
napon át az amatőr urak rendelkezésére, oktatás -1----- *■ -•-*— *—»•- —
lemeze!: előhívásának, másolásnak és midennemll fénj 
nemű fénképészotl eszközök " 
mog'vétetnek és caoréltetnok.

Is adatik a fényképészet minden árníban, 
és midennemll fényképészeti munkák elkészítésre elfogadtatnak. Minden- 
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— A hazajáró lélek Sátoraljaújhelyről 
Írják : A zemplénvármegyei Kis-Kemenczén ba
bonás parasztok iszonyúan megcsonkítottak egy 
hullát, mert a nép közt hire ment, hogy az 
eltemetett ember lelke hazajár. A tetteseket a 
főszolgabíró hallgatta ki, aki előtt kijelentették, 
hogy hisznek a boszorkányságban és nem érzik 
magukat bűnösöknek. Egy ősz paraszt a leg
nagyobb részletességgel mesélte el undorító 
tettét. Teljes lelkinyugalommal vallotta be, 
hogy a halott fejét egy rossz fejszével vágta le 
és amidőn ez nem eléggé jól ment, egy súlyos 
ekevassal választotta el törzsétől, majd a mell
kasát bicskával vágta fel és kivágta a szivét, 
amelyet kettévágott és visszahelyezett, levágott 
fejét pedig a koporsóhoz szögezte, abban a re
ményben, hogy ilyen helyzetben többé nem jár 
haza ijeszteni. A főszolgabíró a halottcsonkitó- 
kat elzáratta.

— Feloszlatott gyűlés. A fiiszerkeres- 
kedősegédek tegnap délután gyűlést tartottak 
a Sip-utca 7. szám * alatt. A gyűlés elnökéül 
Kiss Józsefet, jegyzőül Kajái Lajost választot
tá!-: meg. A fölszólalók sorában Wasscrmann 
Soma oly éles támadásokat intézett a rendőr
ség, majd az Örs ág is- és a Nemzeti Kaszinó 
ellen, hogy az ottlévó rendőrfogaimazó meg
vonta tőle a szót és a gyűlést föloszlatta.

(x) Lawn-tennis-fólszerelések Kertész Tódornál.

színház, zene
** Német színészek Budaposten. Buda

pestet tősgyökeres magyar városnak óhajtom. 
És mert ez az időpont még nincs egészen kö
zel : idegesség bánt, valahányszor olyanok jön
nek ide, akik a német szót szaporítják minálunk. 
Azt hiszem, sokan éreznek igy. Annál nagyobb 
dicsőségükre válik a Berlinből Budapestre lá
togató színész-társaságoknak, hogy ezt a kel
letlen hangulatot le tudják győzni bennünk. 
Lassanlzint fölemelnek arra a magas színvo
nalra, ahol megszűnik minden politikai félté
kenység, minden nemzeti elfogultság és más 
nem uralkodik rajunk, csak a tiszta mű
vészet, a tiszta Esztétikai gyönyör. A Neues 
és Kleincs Theater tagtai pünkösd első és máso
dik napján kezdték meg budapesti vendégjáté
kaikat a Vígszínházban. Reinhardt Miksa vezeti 
őket, aki már tavaly is a generálisuk volt, 
amikor a Magyar Színházban léptek föl. Rein- 
hnrdt a Brahm doktor szárnyai alatt fejlődött 
kiváló alakitóvá és elsőrangú rendezővé. S a társa
ság többi tagjáról is elmondható, hogy a Brahm- 
jskola bélyegét viselik magukon. Legnagyobb 
részüket tavalyról ismerjük. Sőt azok is régi, jó 
ismerőseink, akik most szerződtek a Reinhardt 
társaságához : Heims Elza és Kayssler Frigyes. 
Mind a kettőt Brahmtól hódította el a Reinhardt 
kezdésére megindult szecesszió. Vendégjátéku
kat Gorkij Maxim Éjjeli menedékhelyével kezd
ték. Ugyanúgy játszották a darabot, mint tavaly, 
két-három uj szereplővel, akik kifogástalanul 
illeszkedtek a gondosan kidolgozott összjáték 
keretébe. Hétfőn Schiller szomomjátékát; az 
Ármány és szerelmet láttuk tőlük. Ez az előadás 
bámulatosan volt rendezve és kiállítva. A leg
utolsó bútordarab, ruha, gallér, kalap, spádé és 
hajtincs : korhű. De maguk a színészek is igye
keztek eltalálni a 18-ik század kincsét: Ferdi- 
nánd és Lujza a zokogó, rajongó érzékenység
ben, Kalb és Wurm a kis német udvar hiúsá
gában, lelkületlenségében, maliciózus rosszasá
gában. Az elóleges híresztelés nem túlzott: ez 
a modor csakugyan uj. A modern színpadok 
tisztább művészettel és nagyobb stúdiummal 
játszszák az Ármány és szerelmet; ebben a te
kintetben általános a haladás. De a Reinhardt- 
társaság előadását érdekességben egyik sem 
múlja fölül. (á. e.)

” Balbe Budapesten. A hírneves német 
drámairó, Halbe Miksa ma táviratban értesítette 
a Vígszínház igazgatóságát, hogy Az ár (Dér 
Strom) cimii darabjának keddi bemutatóján je
len lesz.

Cipő ápoló 
és fényesítő Crémek

•• Én, te, 6 I A Királyszinház szenzációs 
sikerű újdonságának, Terrasse Én, te, S! (Le 
sirc de Vergy) cimü operettjének előadására 
pünkösd mindkét napján az utolsó helyig meg
telt a színház tágas nézőtere és a közönség, 
amely nem tudott betelni a zene szépségevei, 
a kiállítási pazar fényességével, annyit kacagott 
a darab szellemes ötletein, hogy elragadtatásá
nak több ízben nyiltszini tapsokban is adott 
kifejezést. A tapsokból különösen sok jutott 
Kitry Klárának, Fedák Sárinak, Bánó Irénnek, 
Németh Józsefnek, Pappnak, Ferenczynek, 
Gyöngyinek és Körmendyiiek. Az igazgatóság 
a darab nagy sikerére való tekintettel megkérte 
Kiiry Klárát, aki tiz előadásra volt szerződ
tetve, hogy hosszabbítsa meg föDépteinek Bzá- 
mát; a művésznő az igazgatóság kérését kész
séggel teljesítette és igy az Én, te, ö! a hét 
minden estéjén színre kerül Küry Klárával és 
Fedák Sárival a fő női szerepekben.

Nyilttér.
Legelegánsabb uriruhákat

— legszebb kiillltisban, valamint előnyös ruhabérletet ajánl —

Tiller Mór és Társa 5^.^ vfiSíX^

$
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Berger Ödön, ngy a saját, m’nt gyer
meke : Erzsiké, valamint alulírottak ős az 
egész rokonság nevében, fájdalomtól meg
tört szívvel tudatja, hogy forrón szeretett, 
felojthotetlen neje, a jó anya, gyermek, 
unoka, hű testvér, meny, sógornő ós rokon 

BERGER ÖDÖNNÉ
szül. Tenczer Irma

ifjú életőnok 27-ik, boldog házasságának 
6-lk évében, e hó 22-én, hosszas, kínos 
szenvedés után jobblétre szonderült.

Kedves halottunk hűlt tetemét kedden, 
e hó 24-én, délután 3 órakor kísérjük a 
VI., Szereosen-utoa 7. sz. gyászházból az uj 
temetőbe örök nyugalomra.

Áldott legyen emléke!
A béke angyala őrködjék hamvai 

fölött:
Tenczer Gyula és neje Mandl Hermina szülei. 

Özv. Mandl Salamonná nagyanya.
Tenczer Emil, bátyja. Tenczer Aranka fórj. 

Csillag Edéné nővére.
Berger Lipót és neje Griinberger Róza, 

apósa és anyósa. 
Csillag Ede, Schwarz József és neje Berger 
Mari, Róth Márkus és neje Berger Gizella, 
Berger Miksa, Berger Hugó, Horner Adolf és 
neje Berger Irén, Berger József, Etel és Her

mina sógorai és sógornői.

!x. 
fkí' 
*
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(Az e rovat alatt közlötteknek sem tartalmáért, sem 
alakjáért nem felelős a szerkesztőség.)

EGYESÜLETEK
(Közgyűlések.) Hódmezővásárhelyről táv

iratozzak : A kisdednevelők országos gyűlése 
vasárnap folyt le Magara Viktor volt főispán elnök
lete alatt. Az elnök üdvözölte a közoktatásügyi 
kormány képviselőjét Lukács György főispánt, 
ki válaszában kiemelte, hogy a kormány a kis
dedóvók érdokeit szivén viseli. A gyűlés többi 
pontja volt: Juhász Mihály polgármester, 
György Aladár alelnök, Scossa Dezső tanfel
ügyelő beszédei, Kun Béla szerkesztő köl
teménye, Imre József főorvos és Steinit- 
zer Vilma óvónőképezdei igazgató felolvasásai; 
Peres Sándor budapesti Frőbel-egyesületi igaz
gató nevére 10.000 koronás alapítványt gyűj
töttek. Bárczy István fővárosi tanácsost tiszte
leti taggá választották.

A Bírósági Végrehajtók Országos Egyesülete 
tegnap és ma tartotta Pozsonyban a megyeház 
termében országos évi közgyűlését. 47 tag sze
mélyesen és 40 tag felhatalmazással volt kép
viselve. A gyűlés egyhangúlag a végrehajtók 
államosítása mellett foglalt állást és az igazság
ügyminiszterhez ez iránt feliratot intéznek. Az 
országos egyesület tiszteletbeli tagjaivá a köz
gyűlésen jelen volt Lehoczky Kálmán pozsonyi 
királyi táblai elnököt, Petfcz Gábor törvényszéki 
elnököt és Lavatics Kálmán táblai bírót válasz
tották meg. A jövő évi közgyűlést Szegeden 
tartják.

SPORT
• Országos tornaverseny. Aradról táv

iratozzék: Az országos tornaverseny Molnár 
Viktor miniszteri kiküldött jelenlétében tegnap 
kezdődött meg. Délelőtt előinérkózések és csa- 
pattornázás volt a Vécsey-dijért. Első lett a 
soproni tornaegylet, második a budapesti budai 
tornaegylet, harmadik a postások csapata. Dél
után az összes tornászok a versenytérre vo
nultak. A szabadgyakorlatok, tornázás és a 
szövetségi összetett főverseny eredménye a kö
vetkező : 200 méteres síkfutás, diskoszvetés és 
magasugrás első Bartkó Jenő, második Wagner 
Rezső és Coray Artliur. A kötélhúzásban első a 
nemzeti tornaegylet, második a debreczeni 
tornaegylet csapata. A 100 méteres síkfutásban 
első Hellmich Miksa, második Bartkó Jenő. Este 
a színházban vivóakadémia volt és ma délelőtt 
a városházán a hetedik szövetségi közgyűlés, 
mire az összes egyletek megkoszorúzták a sza
badsághősök szobrát. A délutáni versenyek fo
lyamán a füleslapda döntő mérkőzésekben első 
lett az Eperjesi Tornaegylet, a második Arad. 
Este bankét volt.

A Britannia veresége. A berlini 
Britannia football-klub pünkösd vasárnapján 
mérte össze erejét először a Magyar Testgya
korlók Körivel. A mérkőzésnek eredménye az 
lett, hogy a M. T. K. 2 : 0 arányban győzött a 
Britannián, amely egyike Németország legjele
sebb football-csapatának.

A játékot a magyarok kezdték, de csakha
mar a németekhez került a labda, akik szép 
adogatással nyomultak a magyar kapu felé, 
de Müller E. balszélsó centerezte a labdát, 
Schmidl a kapu mellé rúgta. A németekre rótt 
büntetórugást nem tudták kihasználni a ma
gyarok. Ezután Perry lefutva Révészt, rohant lo 
egyedül a labdával, de lökése magas volt. Majd 
Hoffer rúg a német kapura, de GiUy biztosan 
véd. Ettől kezdve folyton a magyarok támad
nak, úgy, hogy a németekhez alig kerül a 
labda. A 23-ik perc után kétszer egymásután 
goalt rúgnak a németek of súte-ájlásból, de a 
biró mindent lát és természetesen nem Ítéli 
meg a goalt. Helycsere után a németek támad
nak és már a 3-ik percben corner rúgnak, 
amelyet Sebő kivéd. Majd Perry egyedül szökik 
meg a labdával, akadálytalanul jut a magyar 
kapu közelébe, de újra a kapu mellé rúg. Steiner 
hosszú lövését Gilly nyugodtan védi. A 22-ik 
perc két cornert hoz a magyaroknak eredmény 
nélkül. Most újra Perry rohan le, de felrúgja 
a labdát a pálya másik oldalára, és Müller E. lö
vését Kürschner védi, mig Müller R. középfedezet 
szép lökése is Sebő kezébe kerül. Végre a 30. 
percben a német balhátvéd a német kapu előtt 
kézzel üti le a labdát, mire a hands in goalból 
Károly védhetetlenül lövi a labdát a kapu jobb 
sarkába. A közönség tapssal biztatja a magyar 
fiukat a további játékra és három perccel ké
sőbb Károly újra berúgja a labdát a kapus 
által üresen hagyott kapuba. Ezután folyton 
bombázzák a német kaput, de három cornernél 
többet el nem érnek.

*, A kassal lóversenyek. A kassai ló
versenyek pünkösd két ünnepén a következő 
eredménynyel folytak le:

Első nap:
I. Földmivelésiigyi miniszter dija. Díj 1300 

korona. Távolság 2400 méter. Első lett Folberth
J. főhadnagy Walter Scottja (lov. tulajdonos), 
második Göta elf, harmadik Céllövő. Futottak 
még: Pattanna, Roulade, Jövő. Totalizatőr: 
10: 130.

n. Handicap. Dij 1500 korona. Távolság 
1600 méter. Első lett Bogyay A. főhadnagy 
Colibrije (lov. Kvárik), második Lidictrip, har
madik Oci. Futottak még: Susarló, Szavovard, 
Diving Bell, Gurulj, Parnasszusz, Ujdondási. 
Totalizatőr : 10 : 89.

III. Széplaki akadályversmy. Dij 1700 ko
rona. Távolság 4000 méter. Elsők lettek holt
versenyben Czárán Z. Hallatlanja (lovagolta 
Czárán J.) és Koller J. Maikönigjo (lovagolta a 
tulajdonos), harmadik Páfrány. Futottak még: 
Basrelief és Biéta. Totalizatőr: 10:13 (Hallat
lan), 10 : 24 (Mnikönig).

IV. Hadsrrcgi akadályverseny. Dij 1000 ko
rona. Távolság 4000 méter. Első lett Koller E. 
főhadnagy IÁszkaja (lovagolta a tulajdonos), má
sodik Frag' nicht, harmadik My Lady. Futottak 
még Bodry és Zobnaticza. Totalizatőr: 10 : 85.

_____ V. Forgách-dij. Tiszteletdijak. Távolság
Pyrsu., Frédin, tapadta, Evereta. Tslód, angol éj francia appretauiok. fcoymaiak f«rakt..r:> «
szétküldése ttySsary Mador, Mráru-, cipóloJadrésigykrUs. Budapest lil , Tavam-utas I. sz.
-1'1 " " ■ Képes ónjegyzék ingyen. — fMtai rrndHméwyek gyorsén ellrvtéeteínek. ==.
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2400 méter. Első lett Kreisler F. főhadnagy 
Uoyja (lov. tulajdonosa), második Roland, har
madik Teufel. Futottak még Bécsi és Rigó.

VI. Kassa sz. kir. város dija. Oátverseny. 
Dij 1000 korona. Távolság 2400 méter. Első 
lett Roller E. főhadnagy Mormglcnje (lov. tulaj
donosa), második Biztos, harmadik Innocent. 
Futott még Szárazság. Totalizatór: 10 : 52.

Második nap:
I. Hadseregi gátverseny. Dij 1000 korona. 

Távolság 2400 méter. Lipesey M. hadnagy Szá
razságba (Lipesey) első, Liszka második, Biztos 
harmadik, azután Diving, Bell. Totalizatőri 10:62.

II. Hemádvölgyi dij. Dij 1300 korona. Tá
volság 1600 méter. Czárán Z. fíöta elfje (Czá- 
rán) első. Tövis második, Partanna harmadik, 
azután Walter Scott. Mormglen, Céllövő, Gurulj, 
Elegie, Baka. Totalizatőri 10 : 118.

Hl. Földmivelési miniszter dija. Dij 1700 
korona, távolság 3200 méter. Czárán Z. Feli- 
citas-jn (Czárán Z.) első, Páfrány második, Té
tova harmadik. Azután : Wunczka, Hogy volt, 
Zobnatica elbukott. Totalizatór : 10 : 46.

IV. Hadtest-akadályverseny. Tiszteletdij. 
Távolság 3200 méter. Kreisler F. Bodrija 
(Kreisler) első. Boy második, Honi II. harma
dik. Azután: Celestin. Totalizatór: 10: 17.

V. Nyeretlenek versenye. Tiszteletdij. Távol
ság 1600 méter. Sabata F. Bolondja (Sabata) 
első, Rás második, Titania harmadik. Azután: 
Bili. Totalizatór : 10 : 20.

VI. Vigaszverseny. Dij 300 korona. Tá
volság 1400 méter. Schey P. százados Oczija 
(Stein) első, Újdondász második, Susárló har
madik. Azután : Savoyard, Lidictrip. Totalizatór: 
10: 32.

A mai kassai lóversenyen a gát-akadály
versenyen Folberch nyíregy házai 5. huszárezred
beli főhadnagy ugratás közben fejjel előre le
bukott a lóról, minek következtében feje betörött, 
nyakcsigolyája eltörött s a ló továbbrohanva, 
mellberngta. Mire az öltözőbe vitték, meghalt.

A Prix de Dlanet. A francia kanca
dijat Profáné nyerte meg Natúré és Faconde 
ellen. Totalizatór: 10:48. Helyrefogadások: 
L 10:16. II, 10:24, Hl. 10 : 32.

Bécsi versenyek.
Béoa, május 23.

Pünkösd vasárnapján kezdődött a freudenaui 
gyepen a derby-meeting. Az első napon a leg
érdekesebb futam, a Jfarchfeldi-dij meglepetés
sel végződött, amennyiben a logyózhetetlennek 
hitt Ezerkilencszázegy csak harmadiknak ért a 
célhoz, Nugommory és Clavigo holtversenyben 
elsőnek érkeztek be. Hétfőn az osztrák kanca- 
dgért futott hét ló, csupán Mariska győzelme 
igazolta a hozzáfűzött várakozásokat. Lelkem, a 
legveszedelmesebbnek hit ellenfele második lett.

Vasárnap.
l. Nyeretlen kétévesek versenye. Dij 

3000 korona, távolság 1000 méter. Péehy A. 
Trooadéro-je (Tarai) első, Herzog M. Madi-ja 
(Cleminson) második, gróf Trauttmansdorff I. 
Sage Dank-ja (Seideman) harmadik, azután: 
Maduro, Nászuram, Mozart. Totalizatór: 10:21, 
Helyrefogadások : I, 50 : 59, H. 50 : 86, Hl. 
50 : 64.

H. Handloap. Dij 2000 korona, távolság 
2000 méter. Báró Üchtritz Zs. Vlotorja (Baincs) 
első, gróf Trautmannsdorff L. Carminja (Krouzil) 
második, Dreher A. Ka Gallja (Adains) harma
dik. Azután: Santoy, Parthenié. Totalizatór: 
10 : 49. Helyrefogadások: I. 50 : 189. H. 
50 : 211.

m. Vlnea verseny. Dij 6000 korona. 
Távolság 1200 méter. Gróf Arco Ziimeberg 
Mlohel Angeloja (Lewis) első. Johnstonne A. 
Princess Auraja (Krouzil) második. Báró Sprin
ger G. Aliké (Tarai) harmadik. Totalizatór: 
10: 15.

IV. Nyeretlen kétévesek versenye. Dij 
2000 korona. Távolság 900 méter. Báró Herzog 
M. Harlaja (CleminBon) első, Egyedi L. Gon
dolata (Lowis) második, báró Üchtritz Zs. Bo- 
naseraja (Fetting) harmadik, azután Ocfkay 
Brigadéros, Cake Walk, Dubois. Totalizatór: 
10: 43. Helyrefogadások : I. 50 : 95, H. 50 : 85.

V. Marohfeldl díj. Dij 20.000 korona. 
Távolság 1300 méter. Mautner V. Clavlgo-ja 
(Southey) és lovag Wiener-Wclt. Nugommorv-ja 
(Krouzil) holtversenyben elsők. Ro‘ nczy Gedeon 
Ezerkileneszázegy-o (Vitioe) harmadik. Azután : 
Durban, Rabulist, Sunsine, Columbia, Tepp, 
Mámor. Szélcsond, Jaqueline. Totalizatőri 10: 
89 és 214. Helyrefogadások: I. 50 : 181 és 356. 
EL 50 : 89.

VI. Oátverseny. Dij 4000 korona. Távol
ság 2400 méter. SchoRsberger L. Türelmese 
(Fejes) első, Bresin Fatton J. főhadnagy Mar- 
eheuseje (Barker) második, Krausz L. Tann- 
hauserje (Slinn) harmadik. Azután Figyelem, 
Marineur, Bonapaeo, Gyöngyszigot. Totalizatór: 
10 : 90. Helyrefogadások : I. 50 : 83. n. 50 : 74.
III. 50 : 60.

VII. Lobanverseny. Dij 3000 korona. Tá
volság 1600 méter. Gróf Esterházy M. Bonjonr- 
machorje (Tarai) első, Mauthner V. Uncosa 
(Barker) második, Blaskovics E. Gondosa (Hol
mes) harmadik. Azután : Hírmondó, Réve d’or, 
Komm Carlinchen. Totalizatór: 10 ; 42. Helyre
fogadások : I. 50: 90. H. 50: 82.

Hétfő:
I. All vány dij. Dij 3000 korona. Távolság 

2000 méter Schossberger L. Kikeletje (Martin- 
kovieh) első, Blaskovich E. Divatja (Lewis) 
második, gróf Henekel A. Méltóságosa (Wal- 
kington) harmadik, azután Redach, Futótűz. 
Totalizatóz : 10 : 25. Helyrefogadások : I. 25 : 
58, II. 50: 55.

II. Elsöonztalyn eladóverseny. Dij 4O»0 
korona. Távolság 100 méter. Sollinger L. 
Mondsoeje (Bonta) első, gróf Fries M. Rose 
Berndjo (Krouzil) második, Egyedi,A. Bakkan- 
csosa (Lewis) harmadik. Azután: Ágnes forrás, 
Hindostana, Rondelette. Totalizatór: 10: 27. 
Helyrefogadások : I. 50 : 84. II. 50 : 139:

Hl. Osztrák kancadlj. Dij 30.000 korona. 
Távolság 2400 méter. Luczenbaeher M. Maris
kája (Lewis) első, báró Herzog M. Sada Jaccoja 
(Cleminson) második, gróf Esterházy B. Lel- 
kemje (Tarai) harmadik. Futottak még: Zarina, 
Rhodope, Merry Ágnes, Babszi. Tótat’ zatőr: 
10 : 28. Helyrefogadások : I. 50 : 71. H. 50 : 126. 
IH. 50 : 81.

IV. Kétévesek versenye. Dij 3000 ko
rona, Távolság 900 méter. Gróf Batthyány E. 
Ragtailja (Huxtable) első. Müller E. Veneziája 
(Cleminson) második, Dreher A. Ratiborja 
(Adams) harmadik. Azután: Norriss, Eletta, Ma
dame Humbert. Totalizatór: 10 : 14. 10 : 12. 
Helyrefogadások: I. 50 : 84. H. 50 : 52.

V. Eladóversony. Dij 2000 korona. Tá
volság 1300 méter. Gróf Fries M. Matohlavelllje 
(Holmes) első. Egyedi L, Matchboy (Bichler) 
második, gróf Orssich P. Bonsoir (Moyitz) har
madik. azután Epeuseuse, Alkonyat, Ágnes B., 
Servus, Etzel. Totalizatór: 10 : 41. Helyrefoga
dások : I. 50 : 78. n. 50 : 70. in. 50 : 127.

VI. Nagy béosl nyári akadályverseny. 
Dij 10.000 korona. Távolság 6400 méter. Maut
ner V. Inslstejo (Poole) első, Mautner V. 
Sociusa (Rosack) második, Mravik P. Tromfja 
(Csompora) harmadik. Azután Corelli U., Mystery. 
Totalizatór : 10 : 17. Helyrefogadások : I. 50 : 
86. D. 50 : 97.

VII. Handloap. Dij 2000 korona. Távolság 
1C00 méter. Gróf Henekel A. Marlttma-ja 
(Baines) első. Mautner V. Hipparion-jo (Poole) 
második. Johnstenne A. Minlu-ja (Krouzil) har
madik. Azután : Tubieám, Jövőre, Techtl-Mechtl, 
Reporter. Totalizatór: 10: 139. Helyrefog:-dá- 
sok: I. 50 : 72. H. 50 : 70. Hl. 50 : 66.

TÁVIRATOK
A Vatikán tiltakozása.

Pária, május 23. Az antiklerikális 
Lanteme azt mondja, hogy a köztársasági 
Franciaország felháborodással fog értesülni 
arról, hogy méltatlan módon félrevezették. 
A köztársaságiak azt hitték, hogy az össze
köttetés megszakítása azt jelenti, hogy még 
egy szakács sem marad vissza a nagykö
vetségen. E helyett Franciaország egy nagy
követségi tanácsos utján fenntartja össze
köttetését a pápával. A kormánypárti Petité 
RepiMique azt Írja: Egyelőre nem követe
lünk semmi, többet. Vzt az intézkedést ki 
fogja egészíteni a konkordátum felmondása. 
Hir szerint nem De Navenne nagykövetségi 
tanácsost, aki a vatikáni francia nagykö
vetséghez tartozik és meghatalmazott mi
niszteri ranggal hir, fogják megbízni a 
vatikáni francia nagykövetség vezetésével, 
hanem egy más nagykövetségi tanácsost.

Pária, május 23. A Temps a nuncia- 
tura kommünikéjét közli, amely azt mondja: 
A nuncius eddig nem kapott parancsot, 
hogy szabadságot vegyen és nem is tartja 
küszöbönállónak a szabadságolás eshetősé
gét, mert a Vatikánban nem szoktak vála
szolni provokációkra, hanem megelégszenek 
a jogok és kötelességek tudatával.

Pária, május 23. A vatikáni francia 
nagykövet ideérkezett. Incidens nem történt.

Újabb kémkedési eset.
Pária, május 23. A Petit .TowmatnÜL 

jelentik Béllé Isié en Merből, mely a breton 
parttól délre fekszik, hogy a csendőrség 
tetten ért egy angol tüzérezredest kémke
désnél és letartóztta őt.

Cherbourg, május 23. A tengeralatti 
hajókat előállító hajógyárban egy állvány 
alatt a tengeralatti hajók titkos terveit ta
lálták meg.

A francia haditor.&erésset.
Fárlu, május 23. A rendkívüli parlamenti 

bizottság, mely Franciaország tengerészeti vé
delmi eszközeinek az 1891-től 1904-ig terjedő 
időre való megvizsgálására küldetett ki, elké
szítette jelentését, amelyet Campion tengernagy 
szövegezőit és amely konstatálja, hogy a francia 
flotta feladatának mogasiatón van. Hála a ten
ger alatti hajóknak, Franciaország oly mozgé
kony védelmi eszközökkel rendelkezik, amelyek 
a gyarmatok biztonságát garantálják. Hang
súlyozza a jelentés, hogy a tengeralatti hajó az 
egyetlen hatásos támadó eszköz arra, hogy a 
Franciaországot az idegen tengerészetek foly
tonos növekedése által a tengeren fenyegető 
veszedelmekkel szembeszálljanak.

A balkáni helyzet.
Konstantinápoly, május 23. Szinovjev 

orosz nagykövetet a szultán tegnap kihall
gatáson fogadta. Bár a kihallgatás avval 
függ össze, hogy a nagykövet legközelebb 
megkezdi szabadságát, ez mégis fölhasználta 
az alkalmat, bog;, a szultánnak újból szi
vére kösse a macedóniai reformok teljes 
keresztülvitelét.

Az amerikai polgár.
Tanger, május 23. (Havas.) Miután 

Perdicari amerikai embert és mostoha flát 
Baisuli bandita elrabolta, bárom amerikai 
hadihajó, me’yek a Kanári-szigeteken állo
másoznak, parancsot kapott, hogy Tangert# 
menjen.

Közgazdasági táviratok.
Chlcag-o, május 23. (Terménytörsdej (Zárlat.) 

Búza irányzata bágyadt Máj.-ra 98.— (99. V<). JuL-ra 
87.8/<j (87.7/s). — Tengeri irányzata állandó. — MÁ- 
jusra 47J/8 (48.—). Zsir: Májusra 6.32 (£27). 
Juiiusra 6.50 (6.45). — Szalonna short ctear 6JT 
(6.37). — Sertésen: Julhrra 11.07 (10.95). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat JehdkJ

KÖZGAZDASÁG
— Az ékszerének kongresszusa. A 

Magyar Arany- ói Ezüstmiivesek Országos Szö
vetsége pünköBd vasárnapján Tmesvőrott, a 
városház dísztermében Bachrvek Károly elnök
lete alatt országos kongresszust tartott, amelyen 
a fővárosi ékszerészeken kivid képviselve volt 
a vidék is körülbelül 300 taggal. Ezeken kívül 
a Kereskedelmi és Iparkamara, az Országos 
Iparcgy ■"'sülét b a Budapesti Ékszerészek Ipar
egyesülete is képviseltette magát A kon
gresszust közgyűlés előzte meg, amelyen dr. Ré
vész Károly ügyész előterjesztette az évi jelen
tőst, a zárszámrAást, amit köszönettel tudomá
sul vettek, azután mega'akitották az aj 
tisztikart.

A kongresszust Temesvár polgármestere 
nyitotta meg, aki üdvözölte az egybegyiilt ven
dégeket s annak a reményének adott kifejezést 
hogy az ékszerésziparosok akciója meghozza a 
kívánt eredményt. BocárvcA Károly elnöki meg
nyitójában ismertette a kongresszus oólját Majd 
indítványára üdvözlő táviratot intéztek Hioro- 
nymi Károlyhoz. Azután Breitner Lipót a becs
lésről tartott előadást. Bachruch Károly elnök 
ismertette az ékszerészipar fejiéőésót. Szerb 
Károly kereskedelmi tanácsos indítványára 
újabb memorandumot intéznek a kormányhoz, 
amelyben rámutatnak arra, hogy a részletfize
tési törvény mennyire sérti az ötvösök érdekeit. 
Jiieger Ferenc, a szövetség temesvári bizottsá
gának elnöke, a rosszakaratú becslésről tartott 
előadást, 'kyürkii Gyula titkár fejtegette, hogy 
az ötvösöknek mennyire szükségük van a kö
zönség bizalmára, végül dr. Révész Károly, az 
ékszerészkamara ulapszabááyait mutatta bő.
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REGÉNY
A KIVÁLTSÁGOSAK

— Német regény. —

(7) --------
Vége lett beszélgetésüknek, beléptek 

az inasok, akik még egyetmást előkészítet
tek az estélyhez. Ideje is volt már az öl
tözködésre is gondolni, s igy a házastárrak 
már csak akkor látták viszont egymást, 
amikor az első kocsik megérkeztek.

— De hol marad Hildegard?
Végre megjelent, éppen akkor, mikor 

az első vendégek. Világossárga öltözékében 
pompásan festett, ámbár a bágyadtságnak, 
kimerültségnek egy kis vonása volt látható 
az ajka körül.

Egymásután robogtak a fogatok a 
kapualj alá és a nagy elfogadószoba mind
jobban megtelt. Csupa ismerős került össze 
Warnowéknál, a beszélgetés tehát rögtön 
megeredt. Egész nyáron át alig látták egy
mást és vége-hossza nem lett a kérdezös- 
ködésnek, hol és miképpen töltötték a nya
rat, beszéltek a küszöbön lévő összejövete
lekről és bálákról, amelyeknek programmja 
néhány nappal előbb került nyilvánosságra.

Csaknem utolsónak érkezett meg Wink- 
ler. Szándékosan jött későn, hogy minden
kit ott találjon már és az egész társaság
nak egyszerre mutathassák be. A hölgyek 
között alig ismert valakit, mert csak igen 
kevesen fogadták látogató-kőrútja alkal
mával.

Szándékosság, vagy véletlenség volt-e, 
hogy mikor belépett halálos csend uralko
dott? György észrevette, hogyan hagyták 
abban a hölgyek a beszélgetést és bámul
tak, a nekik iedegen, arcára. Egy másod
percre zavarba jutott, hiszen még a házi
asszonyt sem ismerték melyik volt a höl
gyek közül? De akkor már elébe jött War- 
nowne, s arra elébe sietett és kezet csó
kolt neki.

— Szívből üdvözlöm, Winkler hadnagy 
ur, nagyon örülök, hogy itt láthatom.

Mindenki hallotta ezt, Warnowné elérte 
a célját, ezután nem lehetett már feltűnő, 
ha kissé kitünteti. Néhány barátságos 
szót váltott még vele, aztán bemutatta a 
hölgyeknek.

Utoljára az unokahugához fordult:
— Kedves Hildegard, engedd meg — 

Winkler hadnagy ur.
Hildegard szándékosan húzódott vissza, 

szinte kísérletet tett, hogy a bemutatást 
kikerülje, kínos volt neki, hogy az elé a 
férfi elé kell állania, akiről délelőtt azon 
a módon beszélt, s zavarát nem is tudta 
most elrejteni. De György semmit sem 
vett ebből észre, csak meghajolt előtte, 
aztán a folyosóra ment, hogy sisakját és 
kardját letegye. Hildegard megkönnyeb
bülten sóhajtott fel: hála istennek az 
első találkozáson túl volt és most el
határozta, hogy ezután csaki.; az asz
taltársával fog foglalkozni, Winklerrel pe
dig semmit sem törődik. De amikor ke
véssel azután az ebédlőbe mentek, s a 
friss virágokkal ékesített asztalnál letele
pedtek, Hildegard csakhamar észrevette, 
hogy az ő asztaltársa az utolsó év alatt, 
mióta nem látta, sem szellemesebb, sem 
mulattatóbb nem lett. Báró Masemann ős
régi nemes volt és lelkiismeretes vezénylő
tiszt, de különben tulajdonképpen nulla 
volt. Minden törekvése arra irányult, hogy az 
előkelők közt a legelőkelőbb legyen, ez pedig 
nagyon nehéz volt, mert az ezredben 
grófok és bárók is voltak, ámbár éppen 
ezért még inkább kötelességének tartotta, 
hogy egész fellépésében, egész viselkedésé
ben semmiféle tekintetben a legcsekélyebb 
mértékben se engedjen meg semmitsem 
magának. Tartózkodó volt és zárkózott, 
mert ez a véleménye szerint előkelő volt 
és keveset beszélt, mert arisztokratikusnak 
tartotta a megfigyelést. Azért hát csak most 
is a felöl tudakozódott, hogyan töltötte a 
kisasszony azt a hosszú időt, miközben nem 
lehetett az a szerencséje, hogy láthassa, 
megkérdezte, mennyi ideig szándékozik ez

úttal a székvárosban időzni, s amikor meg
tudta azt, ami voltaképpen nem is érdekelte, 
akkor úgy vélte, megttette a kötelességét. 
Akkor aztán nagyokat hallgatott s amikor 
Hildegard most a maga részéről látott neki, 
hogy asztaltársát szórakoztassa, hát mester
kélten érdeklődő arckifejezéssel hallgatta és 
annak jeléül, hogy figyelemmel kiseri sza
vait, hébe-hóba egy igent, vagy nemet, vagy 
valami más közömbös, lehetőleg kurta, de 
azért az ő véleménye szerint annál találóbb 
megjegyzést vetett közbe.

Hildegard most valamiért jobbfelé for
dult, hogy Györgytől valamit átvegyen és 
ezúttal először nézte meg jól Györgyöt. 
Eddig szándékosan kerülte a tekintetét és 
meglepte a fiatalember okos arckifejezése 
és komolysága, amely pillantásából áradt; 
egész lényegében olyan kevés volta gárda
tisztből, akinek az volt a legnagyobb becs
vágya, hogy minél unottabbnak és szelle
mesebbnek lássák.

És még valami tetszett neki rajta: az 
az őszinte bámulat és bizonyos hódolat, 
amelylyel a hadnagy őt nézte. Rögtön észre
vette, mennyire megtetszett neki, milyen 
mély hatással volt rá a szépsége és azért 
rendkívül örült annak, hogy a fiatal had
nagyok módja szerint nem kezdett udva
rolni neki, nem adta az ellenállhatatlant, 
akinek csak kacsintania kell, hogy minden 
leányt az ujja köré csavarjon.

— A lálszat talán csal — gondolta 
magában Hildegard — de annyi év alatt 
mégis csak szereztem magamnak valami 
emberismeretet, s azt hiszem komoly, jó 
ember.

Hirtelen kedvet kapott, hogy beszél
gessen vele. A fiatalember úgy látszik 
nem merte megszólítani, s különben sem 
tudta mit mondjon ennek a vad idegen 
leánynak. Hildegárd látott hát neki, hogy 
a beszélgetést megindítsa. Akkor hirtelen 
eszébe jutott, hogy hiszen neki arra kell 
törekednie, hogy a fiatal tiszt szivét meg
hódítsa, a szivét is, meg a pénzét is, hogy 
szülei és bátyja végre megszabaduljanak 
pénzzavaraikból.

Lángoló pirosság öntötte el az arcát 
és mélyen ráhajolt a tányérjára, hogy ne 
kelljen reá néznie.

György félreértette a zavarát és be
csületes nyíltsággal mondotta:

— Bocsásson meg baronessz, ha pillan
tásaimmal megbántottam. Mentségemül csak 
az szolgáljon, hogy soha még ennyi szép
séget és bájt valakiben nem láttam, meg- 
szomoritani nem akartam.

Ez olyan nyíltan és becsületesen hang
zott, hogy a fiatal tiszt szavai éppen ellen
kező hatással voltak, mint amire töreked
tek; vérbe borult újra a leány arca, e 
fiatalemberrel szemben egyenesen gyöngé
nek érezte magát.

Végre magához tért.
— Hiszen ön már a pezsgő előtt kezd 

bókokat mondani, hadnagy ur, hanem az 
ember szivesesen hallja ilyen szeretetre
méltó formában.

— Boldog vagyok, hogy nem harag
szik rám — felelte György'.

Es hogy a jég ime ,megtört már közöt
tük, csevegni kezdtek. És Györgyben meg
volt a beszélgetés tehetsége, ezt csakhamar 
észrevette Hildegard, kellemes módon tudott 
elbeszélgetni, a hangja szépen csengett és ő 
élvezettel hallgatta. Minden szavából arról 
győződött meg, hogy alaposan müveit em
ber, aki sokat tanult, komoly irányú törek
vései voltak, s tudásban és lelki művelt
ségben jelentékenyen túlszárnyalta baj
társait.

— Ha nem lettem volna katona, nem
zetgazdaságtant tanultam volna — mon
dotta György beszélgetés közben a leány 
egy megjegyzésére. Apámnak igen nagy 
gyára és sok munkása van, mindig azon 
munkálkodik, hogy társadalmi és anyagi 
helyzetüket javítsa, olcsó és egészséges laká
sokról gondoskodik, könyvtárakat alapított 
a számukra, a munkások gyermekeinek 
játszótereket rendeztetett be, szóval, min
dent megtett, csakhogy a sorsukon javítson. 
Apám természetesen velem is beszélt mind
arról, ami foglalkoztatta; mm olvas

tatott el velem és mindent megmagyarázott 
nekem, amit eleinte nem értettem. Mint már 
emtitettem, ha nem lépek a katonai pályára, 
nemzetgazdász lett volna belőlem.

— És miért lett katona ? És mindenek
előtt örömét találja a hivatásában?

Csak az utolsó kérdésre válaszolt 
György:

— Csak hat éve vagyok szolgálatban 
s igy most még sem igent, sem nemet 
nem mondhatok arra, kielégit-e majd min
denkor a foglalkozásom. Hiszen én remény
iem természetesen, hogy igen; de ha ké
sőbb belátom, hogy csalódtam, akkor a 
szolgálatból kilépek és a gyárat később 
átveszem. Apám errenézve teljesen szabad 
választást engedett nekem. Hogy mire ha
tározom el magamat, az természetesen 
attól függ, milyen álláshoz juthatok az 
ezredben, bővebb magyarázat nélkül is meg 
fog érteni bizonyára.

És ügyes átmenettel más tárgyra te
relte a beszédet, hogy csakhamar megint a 
gyárról beszéljen Hildegardnak. A leány 
élénk érdeklődéssel hallgatta, valami uj 
volt mindaz, amit hallott. Másoknak az 
életéről és szorgalmas munkálkodásáról sej
telme sem volt, sohasem is gondolkozott 
erről. Azok a családok, amelyekkel érintke
zett, vagy kamatjövedelmekből éltek, vagy 
a munkát többé-kevésbé rangbeli foglal
kozásnak tekintették, vagy pedig a legsze
gényesebb viszonyok között éltek grand- 
seigneuri módra és méltóságon alul valónak 
tartották, hogy pénzért dolgozzanak.

Az idő akár csak repült volna s Hilde
gard kizárólag csakis Györgygyel beszélge
tett, asztaltársáról pedig egészen megfeled
kezett. Az megpróbálta ugyan egyszer-két- 
szer, hogy egy két semmitmondó szót 
intézzen hozzá, de amikor észrevette, hogy 
Hildegard még egyre Györgygyel beszélget, 
akkor megint becsukta a száját. Az asztal
nál főként azzal foglalkozott, hogy fiatalabb 
bajtársait megfigyelje, vájjon magatartá
sukban, viselkedésükben, evésközben semmi 
tekintetben sem vétenek-e. Ez az ö specia
litása volt, amely miatt valóságai retteg
tek tőle, alig múlt el vendégeskedés, amely 
után másnap ne lett volna alkalma arra, 
hogy egy-egy fiatal bajtársát ki ne oktassa. 
Mivel pedig a jó modor terén mint tökéle
tes szakértő szerepelt, azért azok az oktatá
saiért alapjában véve nagyon hálásak vol
tak, csakhogy sajnos valami hihetetlenül 
gúnyos és szárkasztikus módon terjesztette 
a bölcseségét, s ezt a fiatal tisztek sokkal 
nehezebben viselték el, mint akár a leg
nagyobb adag gorombaságot.

Hildegard egészen meglepetten nézett 
fel, amikor hirtelen asztalt bontottak. Milyen 
gyakran sóvárgott arra nénje házában, hogy 
bár lenne vége a hosszú ebédeknek, amikor 
ott ült valami hadnagy mellett, aki az 
ostoba rekrutákról beszélt neki, vagy min
den összefüggés nélkül egyik olcsó viccet 
a másik után eregette az ő mulattatására. 
Most pedig sajnálta, hogy nem maradhatott 
tovább az asztalnál.

Egy kis bál fejezte be az estét s a 
vendégek csak éjfél után távoztak. Alig 
ment el azonban az utolsó vendég is, War
nowné rögtön megölelte unokahugát.

— Hildegard, ó milyen boldog vagyok, 
néztelek benneteket az asztalnál és aztán 
táncközben is, hisz Winkler le sem vette 
rólad a szemét. Vigyázz, ezúttal célhoz 
jutsz, hiszen úgy meglátszott rajta, hogy 
lángol érted. Holnap rögtön Írok atyádnak.

Hildegardra ezek a szavak valósággal 
úgy hatottak, mintha hideg zuhany érte 
volna. Hosszú idő óta először mulatott jól, 
s az élénk beszélgetés közben egészen meg
feledkezett szülei szomorú helyzetéről és a 
maga sorsáról is. Most egyszerre minden 
világosan állott előtte s ez egészen le
sújtotta.

— Jussak eszedbe, Hildegard, legké
sőbb egy negyedév alatt megüljük az el
jegyzésedet. Ha az urak iránt mindig ilyen 
nyájas és szeretetreméltó lettél volna, mint 
ma, már rég férjhez mentél volna. Na, de 
ma jól csináltad a dolgodat, Winkler kellett, 
hogy beléd szeressen.

(Folytatása következik.)
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Kivonat a hivatalos lapból.
- Május 23. —

.EwMt’Ag&efc. A m. kir. pénzügyminiszter a 
dévai m. kir. pénztigylgazgatóság mellé rendelt 
számvevőséghez Kelecsényl György pénzügyi szám
gyakornokot pénzügyi számtisztté ideiglenes minő
ségben, Pásztor Mihály, Rosconi Gyula, Wensky 
Károly, Nagyöszi Ferenc és Roskoni Győző dijtá
lán pénzügyi számgyakornokokat, valamint ifj. 
Paduch József és Mohllla Sándor dijnokot a mi
niszteri számvevőséghez, Prelszler Károly dijno
kot a fő- és székvárosi m. kir. adófelügyelő, Szed- 
laosek Ágost dijnokot az egri, Kazay Rezső ko
lozsvári lakost pedig a temesvári m. kir. pénz- 
ügyigazgatóság mellé rendelt számvevőséghez ideig
lenes minőségű segélydijas m. kir. pénzügyi szám
gyakornokokká kinevezte.

/fádyezás. A m. kir. igazságügyminiszter Noz- 
droviczki Artúr topolyai kir. járásbirósági segéd- 
telekkönywezetőt a bajai kir. járásbírósághoz he
lyezte át.

Pályázatok. A csurgói állami tanítóképző-inté
zetnél igazgatói állásra julius hó 1-ig, — a nagy- 
becskereki törvényszéki fogháznál fogházfelügyelői 
állásra 4 hét alatt, — a kecskeméti törvényszéknél 
IH. oszt, hivatalszolgai állásra julius hó 5-ig, — a 
soproni fővámhivatalnál ellenőri állásra két hét 
alatt, - ’ budapesti IX. kér. állampénztárnál két
zegélydljas gyakornoki állásra két hét alatt, — a 
felvinczi járásbíróságnál bírói állásra két hét 
alatt, a pécsi járásbíróságnál bírói állásra két 
hét alatt — a bártfai járásbíróságnál telekkönyvi 
átalakltó-dijnoki állásra két hét alatt, — a csik- 
zzentmártoni járásbíróságnál bírói állásra két hét 
alatt, — a zsolnai járásbíróságnál imoki állásra 
négy hét alatt, — a moóri járásbíróságnál telek
könyvi átalakitó-dijnoki állásra két hét alatt, — a 
nagykDdndai járásbíróságnál irnoki állásra négy hét 
alatt, — a kaposvári pénzügyigazgatóságnál 
segélydijas gyakornoki állásra 14 nap alatt, 
— a brassói pénzügyigazgatóságnál pénzügyőri 
szemlészi állásra 14 nap alatt adandók be a kér* 
vények. — Kiskunhalas városnál számvevői ál
lásra junius hó 7-ig, — a beszterczebányai adó
hivatalnál adótiszti állásra 14 nap alatt, — Zimony, 
Törcsvár és Vulkán belépő állomásokon három Ü. 
osztályú őri állásra julius hó 1-ig, — a temesvári 
törvényszéknél m. osztályú hivatalszolgai állásra 
4 hét alatt, — a szombathelyi pénzügyigazgatóság- 
nál számtiszti állásra két hét alatt, — a kőhalmi 
járásbíróságnál albirói állásra 2 hét alatt, — a bu- 
dapeti III. sz. kataszteri helyszinelési felügyelőség
hez becslőbiztosi gyakornoki állásra 6 hét alatt 
adandók be a kérvények.

Napirend.
Naptár: Kedd, május 24. Római katholikus: 

Janka. — Protestáns : Eszter. — Görög-orosz: (május 
11.) Méc. vt. — Zsidó: Szíván 10. — Nap kél: 3 
óra 57 perckor. — Nyugszik : 7 óra 23 perckor. 
— Hold kél: 1 óra 40 perckor délután — Nyug
szik : 1 óra 23 perckor éjjel.

A foldmivelésügy i miniszter fogad délután 5 
órakor.

A képviselőház háznagya fogad 11—12 óráig.
Nemzeti Muzeum. Régiségtár, nyitva van 9 

órától délután 1 óráig. Néprajzitár (Csillag-utca 3.) 
nyitva délelőtt 9—1 óráig. Belépődíj 1 korona. 
Növénytár (Széchenyi-utca 1.) nyitva kutatók számára 
9 órától 1 óráig díjtalanul. A könyvtár történelmi 
és irodalomtörténelmi kiállítása nyitva 1 korona 
dij mellett 9 órától délutáni 1 óráig. A mu
zeum többi tárai megtekinthetők 1 korona belépő
díj mellett.

Nemzeti Szálon nyitva 9-től este 8 óráig. Be- 
lépő-dij 50 fillér.

Könyves Kálmán-társaság művészeti szálon. (Nagy
mező-utca 37. szám.) Megtekinthető egész nap díj
talanul.

Botnem issza Pál néprajzi kiállítása a Nem
zeti Múzeumban, nyitva 10-től 4 óráig. Belépő
díj 40 fillér.

Technológiai Iparmuzeum nyitva 9 órától 1-ig. 
Iparművészeti muzeum nyitva 9—1 óráig.
A földtani intézet múzeuma a Stefánia-uton 

nyitva délelőtt 10 órától 1-ig. Belépő-díj 1 korona.
Múzeumi könyvtár nyitva délelőtt 9—1-ig- 
Akadémiai könyvtár nyitva délelőtt 3—7-ig.
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9—12 óráig 

és 3—8-ig.
Mentőegyesület helyiségei a Markó- és Sólyom- 

Utca sarkán, nyitva reggel 8 órától este 6-ig.
Állatkert a Városligetben nyitva egész nap. 

Belépődíj 60 fillér.
Magyar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság, ke

reskedelmi szakkönyvtára, tudakozó-osztálya és keleti 
mintatára V. kerület Váczi-körut 32. szám alatt. 
Hivatalos órák : délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 
3 órától 6 óráig. Hazai termékek állandó kiállítása 
és kereskedelemtörténeti gyűjtemény, továbbá a 
házi-ipari kiállítás (melyben az üzletvezetőség áru
sításokat is eszközöl) a városligeti iparcsarnokban 
(vasár- és ünnepnapokon is) nyitva délelőtt 9 órától 
12 óráig és délután 3 órától 6 óráig. A külföldi 
kirendoltségek központi üzletvezetősége (Magyar 
kereskedelmi részvénytársaság V., Váczi-körut 
82. szám).

A BUDAPESTI NAPLÓ telefonja.
Szerkesztőség 56—12
Kiadóhivatal 54—39

Ezen legjobban ajánlható szerfalait
|UÜ*| tapasztalatai alapján, melyeket a kórház 
hegyazerrl éa bajakóree osztályán való ■GkMéaa 

alatt trióul éven át aaenott

Dr. FABINYI
specialista nemi bajokban 
emeritált kórházi orroe 

aySkaraeen é» rend idd alatt gyógyít a renden 
fogielkoata magiaTaráa* nélkül mindennemű 

titkos betegséget 
(hogy caíf oly ást, sebeket, ayphilist éa önfertő- 

zéabél támadt idegbajokat).
Meglepő aa eredmény FÉRFIÚI GYEM- 
eESÉeXEE (IRPOTEST1A) még őre- 

gebb egyéneknél la.
Biatoa siker folytán honorárium utólag ia 

fizethető.
umtakte dlfHUnnl klrtnte. rínunk

Rendelés délelőtt 9—3-lg, este 6—3-lg.

Budapesten, Erzsébet-körut 12. sz.
Félemelet: bejárat a lépcsőnél. Külön váróterem

Merénylet
az ember élete és egészsége ellen az a körülmény, .
ság minden kontár optikus sérvkötéaznek tolja tel magát, 
veit közönséget félrevezetni saját kárára nem lehet. Éppen

Takaréktüzhelyek, 
vendéglői, kisebb asztaltüz- 
helyek eladók. Kiss, Csengeri- 
utca 1. _________ 853

Posztó, féraruha- 
szövetek, bélésáruk, olcsón 
szerezhetők be az újonnan meg
nyílt üzletben. Akácfa-utca 65. 
Minden pénteken maradok ela
dás.___  3202

Eri ebéd
házban és házon kívül, 4 iái étel 
havi 10—12 frt. Dohány-utca 28. 
I. 19._______ 5776

Privátkutató
elvállal kényes megbízásokat, meg
figyeléseket, kutatásokat (családi) 
és magánügyekben. Várady, 
Huszár-utca 8. sz. Válaszbélyeg. 

3149
Etry szegény fin 

17-én este egy 10 korona értékű 
csomagot az Erzsébet-kömt 18. 
számtól a Kerepesi-utig elveszí
tett. A becsületes megtaláló szol
gáltassa vissza Vili., Víg-utca 
20. sz. 955

Ezreket
-ehet keresni, egy szabadalmazott, 
reális, mindennapi életben s min
den háztartásban szükséges cikkel. 
Szükséges tőke 5000 korona. Szi
ves ajánlatokat „Életcél" jeligé
vel e lap fiókkiadójába kérek. 577

Erdők
vételi és eladási irodámat május
10-én megnyitom. Érdeklődök cí
meiket velem közöljék. Bziv-utca
4. I. 1. Járay L. Lajos. 3163

NITS-fele Ibolya-Crém 
pár napi használat után hófehér, 
üde és tisztává varázsolja az 
arcbőrt. Nappal is használható. 
Az elökeíő női világ nél

külözhetetlen arckrémje. 
Egy doboz ára 1 korona. Főrak
tár: Török József gyógy- 
szerész Budapest, Király- 

utoa 12. szám.

hogy manap- 
A mil- 

___ _______ „____________ ..... _____ ____ _____  Éppen ezért, 
felszólítjuk a szenvedő emberiséget legújabb modellü cs. és 

gummi sérvkötöinknek 
megtekintésére. A sérvkötő viselésénél semminemű kellemetlen 
nyomást nem gyakorol, ugy éjjel, mint nappal hordható s a 
sérvet kimozdithatatlanul visszatartja, ugy hogy nem egyszer 
iolioc nvnnvuláct v‘>n uti“ Al “ “iró’S Ivljvd yyUyjUI<*5>l emelkedése dacára változatlan. Egy
oldalú 7 és 10 frt., kétoldalú 10 és 16 frt. Gyermekeknek a 
felével olcsóbb ! Minden általunk készített sérvkötöért jótállást vál
lalunk s e tekintetben garanciát képez, hogy cégünk e szakmában 
legréglbbb (alakult 1858-ban) s e hosszas praxis alatt elég al
kalmunk volt a sérvek különféleségeivel megismerkedhetni. — Meg 
nem felelőt készséggel és díjtalanul megfelelőre kicserélünk. Bárki 
által ajánlott acélrugós sérvkötőt 2 frtért szállítunk. Pos
tai szétküldés a monarchia és a külföld területére csakis .utánvétel 
mellett történik. A pénz előzetes beküldésénél bérmentve. Árjegyzék 
kivánatia ingyen. POLLITZER MÓR és FIA csász. és kir. 
kizárólagosan szabadalmazott orvosi kötszerészek Budapest, V 9.

Deák Ferenoz-utoa 10.

Berlini sport kocsi 
eladó, illő gyermek részére. VT., 
Kemnitzer-utca 20. Freund.

Kerékpár 
használt, női és férfi, olcsón el
adó. Andrássy-ut 32. Mttller. 959

Kávéházi,
üzleti, kocsmai berendezéseket 
vesz és elad, Dob-u. 3., Winter.
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A világhírű eredeti angol Pre
mier, Helioal és Champlon 
kerékpárokat mélyen leszál
lítva, minden árfelemelés nélkül 
szigorúan az eredeti gyári ára
kon 12 és 16 koronás részletekre 
és mindennemű kerékpár al
katrészeket (külső es belső 
gummik, nyergek, csengők, pe
dálok, kormányok stb.) Ausztriai 
Magyarországban élért legna
gyobb forgalmunk és igy óriás- 
veteleink folytán a gyáraimat 
nagyon lenyomott, igen olcsó 
áraink következtében rendkívül 
leszállított árban szállítunk vi
dékro is bárhová Láng Jakab 
és Fia kerékpár- és alkatrész 
i agyraktára Budapest, József- 
körút 41. Főüzlet: Baross-tér 
4. Nagy árjegyzék 400 képpel 
ingyen és bérmentve. Szállítói va
gyunk majdnem az összes fővárosi 
és vidéki kerékpárcgyleteknek, 
több osztrák és külföldi sport* 

egyesületnek, valamint a
Becsben székelő és 20.000 tagot 
számláló .Véréin dér K. K. 
Staatsbeamten Oesterrelchs* egye

sületnek.

Dr. FÜREDI

+
GUMMIé“ek.fl’ 

Legfinomabb gyártmá
nyok.

Arak 12 darabonként: Kor.
GUMMI) M 10 *- 
GUMMl I “°
GUMMl'1^

v. kórházi főorvos, katona-, megyei- és kerületi pénz
tári főorvos, a Medjldle rend lovagja stb,

Titkos betegségek 
impotencia, nemi és női bajok le^qualifikáltahb 
specialistája. Rendel: 9—4, este 7—8; Bpest, IV., 
Váci-utca 1». Vegyi- és górcsői vizsgálat mel
lett, levél után is biztos gyógysiker. Mérsékelt dij.

Minden más sorsjegyre 90%. 
Olcsó kamat. Zálogban le
vő sorsjegyeket kiváltunk és 
magasabb kölcsönt adunk 
azokra. Kérjük a zálog

jegy beküldését.

__________I-rendü 5.— 
Neverrip legflnom. para- 
gummi, igen tartós, leg
jobb a világon, 12 db. 10 K. 
Capottes amerikai rövid, 

K. ö.-, 7.—, ,
12 drb legkedveltebb minta 

K. 3.50*
Halhólyag, legfinomabb 12 
drb K. 3 50, 7.—, 10.—.

A Kalap-király
Elismert specialista 3.—, 4.—, 5.— koronás férfi és női 
elsőrangú kalap-különlegességekben. BUDAPEST, IV., 

Eskü-ut 6. Klotf^-^nlnta.

Schön és Breitner 
bank- és váltóház. 

BUDAPEST, 
Erzsébet-körut 56.

1 ■ 1

A szenvedő emberiség öröme!

Használ, utasítás ingyen. 
Minden rendelés után 10°,o 

árengodménv.
Discrét szétküldés. ♦ 

Suspensorium, darabja K.
0.60, 0.80, L20. 

Sérvkötő, legjobb rend
szerű K. 3.20, 4.50.
Dianna-öv, (havi kötszer)

K. 4.50, 6.50. 
Irrigátőr, fölszerelve 1.40, 

3.50, 4.80.
útra fölszer. 7.—. 

Külön árjegyzéket dús 
illusztrációkkal, betegápolási 
és kényelmi gummi cikk ékről 

ingyen küld: 
RIVÁT.*11 V a 11 Garay-u. . 1

Rí* Rarfii Antal • b6p- é“ nemlbetegaégek or- 
Ur» Udrdl MIILal Bságos hírű szakorvons, ki már 

29 éve működik e téren, elhatározta, hogy a

Népszerű Útmutató 
a nemi betegségek e ezek észszerű gyógykezelődéhez című 
közel 200 old Íra terjedő munkája 30-ik kiadásának 
méltó megünneplésére a még készletben levő példányokat 

teljesen ingyen 
boosáti* a szenvedő emberiség rendelkezésére. A könyv 
tartalmazza az összes titkos betegsógok (önfertőzés, éjjeli 
magömlés, hugyosőfolyáa, hugycsőszükületek, elgyengült 
férfierő, bujafakély (sypbllis, fehórfolyás stb.) alapos 
leírását éa legújabb ész-serü gyógymódját. Tehát Írjon 
érte mindenki minél előbb, hogy ezen beoes munkát 
(volt ára 2 frt 50 kr.) díjtalanul megkaphassa. Portó 
fejében 20 fillér bélyeg küldendő. SzétktUcUa zárt borí

tékban. Cim:

Dr. Garat Antal 
Budapest, VI. kér., Andrássy-it 24. szám, 
hol egyszersmind a felsorolt betegségek ellen a munka 
szerzője naponta rendel d. e. 10—íig és 7—8-ig este. 
Levelekre azonnal válaszol s gyógyszerekről gondoskodik.

Részletfizetésre 
arany és ezüst neműek ol
csón árfelemelés nélkül, 

Grünberger Ármin Béla örö
kösei órás és ékszerkeres
kedők Budapest. IV,. Váol- 
utoa 30. sz. I em. 23 Haris 

bazár.

K.Felöltő .............................8
Ferencz József-kabát 6 
Jaquett ............................. 3
Nadrág ............................. 4
Mellény ........................... I „
Rothberger Jakab. Kristőf- 

tér 2. szám. 1002a

gioi
és halhólyag, valódi francia 
és angol óvószer, tucaton- 
kint 1, 2, 3, 4, 5 frt. Minta
gyűjtemény 12 frt. Bérment
ve és diszkréten száUit után
vét mellett. Berkovits Cz. 
K. Budapest, VH., Slp-utca 
11. sz. Árjegyzék bérmentve.

Jutalomdijazott a 

SACHS ÁRMIN ÜTÓDA3 
(Cégtulajdonos: Sachs Sándor) 

első magy. cs. és kir. szabadalmazott 

hordozható jégszekrénygyár 
Budapesten. Gyár és főraktárhelyiség: 

Vili, kér., Bezerédy utóra 19. szám. 
Kitüntetve a nagy mUlenlumi éremmel

Ajánlja újonnan szerkesztett IhgMurOléMi' a sör, bor, tej, víz, bús, étel e b. behütésére, 
valamint farM/va/f fngylnTt számára s gépül annak előállítására, minden nagyságban 
íe alakban, nemkülönben ssabadalmazoU legújabb ée leggyakír atibb fémhnbsó ée önhabxó 
caaplnlt és AorcfóaftrtdAat, szelleniyük sörhöz, mellek.folyton s legnagyobb választék- 
bu Sáuron Urt«m.k, • l«roio~lbb arrt ~ ÓW-ejrsé*.* 4. ibrik In-

min migkUliilnik. -VaS

Ha szép akar lenni, 
VKGH névvel ellátott ANGYAL- 
CRÉMET végjén, mely egy té
gely elfogyasztása után eltüntet 
szeplöt, májfoltot, pattanást, him- 
löhelyet, mitessert, orrvörösséget 
korosabb hölgyeknél kisimítja a 
ráncokat, miáltal megakadályozza 
a vénülést. A kinek tiszta arca 

van és állandóan használja a
Végh-féle ANGYAL-crémet, 
az biztosítva van minden arc- 
tisztátalanság ellen. Egy nagy 
tégely egy koronáért kap
ható az „ANGYAL-‘-gyógy
szertárban Szolnok, Lak

tanya-körűt.

ZBÚTOR=
mindennemű, mélyen leszállí

tott árban
• drgiuen e ladó.
Steinberger Manó bútor
iparosnál, Teréz-körút 40.

Ha szép bajuszt, 
szakáit és hajat akar nö
veszteni, vagy azt akarja, 
hogy azok ki ne hulljanak, 
VEGH-féle bajusz, vagy 
hajnövesztőt vegyen, me

lyek nem hasonlíthatók 
össze más hatástalan sze
rekkel, melyeket az újsá
gokban agyon hirdetnek. 
Rövid Idő alatt dús bajuszt, sza
káit és hajat nyerhetni általuk, 
mit ; zámos köszönőlevél igazol. 
A Végh-féle bnjusznövesztőtöl 
bajuszkötő használata nélkül is 
remekül áll a bajusz, úgyszintén 
a hajnövesztő segitségévcl olyan 
frizurát csinálhatunk, a milyet 
akarunk. A bajusznövesztó 
2 koronáért, a hajnövesztő 
3 koronáért kapható az 
„ANGYAL** - gyóg-ytárban 

Szolnok, Laktanya - körút.
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színházak
M. KIR. OI‘EHAll ÁZ VÍGSZÍNHÁZ.

Kunok.
Opera 4 felvonásban. 

Személyek:
Plchler
Ney D#vid 
Beck V. 
Ney B.
W. Kramer 
Szántó Lili 
Bocbnicsek

IV. Béla 
Kutben, kun király 
Ulzád, kun herceg 
Retel, Ulzád rokona 
Margit 
Miksa 
Andoráti Lajos

Kezdete 7 órakor.

A berlini Kleines Theater vendég
játéka

Az ár.
Kezdete 7Va órakor.

Heti műsor:
Bzerda: Trisztán és Izolde. 
Csütörtök: Tévedt nő.
Péntek : Nincs előadás. 
Szombat: Faust.
Vasárnap: Lohengrin.

Heti műsor:
Szerdán : Rieke.
Csütörtökön : Az országút.
Pénteken : Ba.rnhelmi Minna.
Szombaton: Ármány és szere

lem.
Vasárnap d. u.: A nóna.
Este: Éjjeli menedékhely.

MAGYAR SZÍNHÁZ.

Nyitva d. u. 8 órától reggel 4 óráig. 
Ma kedden, május 24-én.

A nasry varieté színpadon fellépneK.: 
Johnson éc Dean néger gigerlik. Lisiere 
és ének. Frois fréres Coogue íiiíkS'
tón. Sloeds Coinpany spiritisztikai paródia. Manhatten énekes
kvartett. Les 3 Meteors, Les 3 Papillon humoros női terzett.

Folies Comiques.A kis garnizonból, szenzációs bohózat. A szabad területen Mr. 
Sarino, a tüzkirály. Francia színház. Moulin-rouge. Monte-Uarlo es 

sok más szórakozás.
Katonazene és különféle zenekarok.

Minden előre váltott varieté páholyülés-Jegy szabad bemenetre jogo
sít a területre. Varieté-jegyek este 6 óráig kaphatok Zipser es 

Könignél, Andrassy-ut 4. Telefon: 27—68.
Belépődíj 60 fillér. Kedvezményes jegyek a városi tőzsdékben.

ÁCS és FODOR
női divat- és fehérnemű áruháza

= BUDAPEST, =
IV., Muzeum-körút 39. szám.

ajánlja

NEMZETI SZÍNHÁZ.

Utazás az özvegység
felé.

Vígjáték 3 felvonásban. 
Személyek :

Márkus 
Alszeghy 
Náday 
Császár

7Vs órakor.

Ellen Moore 
Bogdán Ágota 
Denk lovag 
Tasnády

Kezdete

Pfefferkorn utazása.
Operett 8 felvonásban 

Személyek: 
----  Sziklai

Ráthonyi 
Kornai B. 
Fenyéri 
Gömöri 
Giréth 
Abelovszky 
Iványi 
Sziklainé 
Heltai

Pfefferkt m
Zsiga. f> pincér
Ttrka
Hudec
Bárdi 
Kristyán 
Eszti
Cirkuszigazgató
Lotti
Miska

Kezdete 7Vs órakor

mélyen leszállított áruCIRCUS BEKET0W

továbbá grenadíne, penpellne stb. újdonsá
gait, melyekből vidékre minták ingyen és 
bérmentve küldetnek. — Alkalmi vételt 
képez az országszerte elismert jóminöségü

kedden este 
____ ________________________ 1/28 órakor
Még csak néhány napig az ezidöszerinti műsor. Még csak 

5-szöri feUépése a
|E kitünően idomított JEGESMEDVÉNEK ÍR 

elövezeti Mr. Henriksen.
Kamin* urhölgy iskolalovamö, „Jumbo“ óriás elefánt, a 
világnak legnagyobb elefántja, elövezeti Gautier ur. „La 
Espagnola“ baUetegyveleg. Uj szabadidomitások. Cesar és 
Wardia a kitűnő spanyol lovaglómüvészek. Dandy és 

stb. bohócok.

Heti műsor:
Szerdán: Csizmadia mint 

sértet.
Csütörtökön: Bizánc.
Pénteken: A titok.
Szombaton: Napkeleti király

kisasszony (először.)
Vasárnap : Ugyanaz.

ki-

Heti műsor:
Egész héten: 1 feíerkorn 

utazása.
Vasárnap délután: Hajdúk had

nagya.
Este: Pfefferkorn utazása.

KIRÁEY SZÍNHÁZ.

NÉPSZÍNHÁZ.

A konzul felesége.
Operetté 3 felvonásban.

Személyek: 
Kovács 
Komlóssy 
Szirmai 
Kiss 
Ledofszky 
Raskó 
Pintér 
Pázinán 
Rusznvák 

7V« órakor.

Cornelius 
Metella 
Narciss
Vesper 
Loelia
Félix 
Plautus 
Scri>onius 
Carneados

Kezdete

Kllry Klára vendégfelléptével.
Én, Te. Ö!

Operett 3 felvonásban 
Személyek;

Németh 
Kllry 
Papp 
Kormendy 
Bánó 
Szomori 
Vécsey 
Ferenczy 
Gyöngyi 
Fedik 
Baracsy 

7*/2 órakor.

Vergv gróf 
Gabriella 
Coucy 
Millepertuls 
Yolando 
Maximé gróf 
Alcofribas 
Cocó
Macach 
Mitzy 
Ysabeau

Kezdető

Heti műsor:
Egész héten : A konzul felesége.

Heti műsor:
Egész héten: En, te, ö 1

VÁROSI. NYÁRI SZÍNHÁZ.

VRÍWI.4 SZIWHÁZ.

Balaton.
Kezdető 7Vi órakor.

A japán generális.
Bohózat 3 felvonásban.

FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ

Heti műsor:
Egész héten : Balaton.

Muki.
Bohózat 3 felvonásban.

Kezdete 71/2 órakor

fölöslegessé teszik az inylemez használatát. A szájból 
kivenni nem keli, nem is lehet.

Egy óra ttlíitt tökéletesen lehet 
vele beszélni és rúg’iii. ' 3^3

Tíz évi jótállás. Egyedüli specialista.

Barpa J. fogmüterme Kerepesi-ut 26. sz.
Vidékiek mejrvarliatják.

KRYEROL
késziti Dr. Fred. Siidcrlund Upsalaban. 
Az egyedüli kiváló tanárok és orvosok által kipróbált és ajánlott 

fog- és szájápolási szer 
minden száj- és fogbetegség; ellen, mely egy hírneves 
svéd orvos alapos tanulmányai alapján készült és az egész
ségügyi hivatal által tudományos vizsgálatok alapján elismer
tetett. A KRYEROL a fogvizek gyöngye és minden családban

-——— nélktllözheteűen. ■ — ---------------------
Üvegje 2 kor. 40. Med. Dr. Jean Janklewlcz. 
IfanhatÓ1 Török József gyópyszertárában, Király-u. 12.
IxdplldlU i Török Sándor gyógyszertárban, Andrássy-ut 26. 
A következő illatszer-üzletekben : Vértesi Sándor, Kristóf- 
tér. Zelenkai J. R. Biervita-tér, Müller J. L.. Korona
herceg-utca 2., Luoff Sándor, Váci-utca 22.. Gruber F. 
utódai, Kígyó-utca 10., Pozsár Károly, II., Fö-utca 46 és

Várady Béla, Kishid-utca.

FŐVÁROSI ORFEUM

A legelőnyösebb feltételek mellett és a leggyor
sabban szerzünk érték legmagasabb arányáig. 

Felvilágosítással díjtalanul szolgálunk.

IV., Nagymező-utca 17.

Ma nj műsor!
A nevelő intézetben
Tréfás baUet, Froehlich Bianca k. a. prímaballerina, a 

new-yorki Metropolit-operahouse tagjának felléptével.
▲ KÍNOS VÉLETLEN. (Ein peinlicher ZwiscbenfaU.)

Lorme-Forestier nagysikerű színmüve.
PÁRISI BETÖRÖK. Tréfás némajáték. Előadja Pikard- 

társulat.
▲ PROTEKCIÓ. A Tarka Színpad uj vigjátéka. Továbbá

0V* 8 különlegesség.
A télikertben reggeli 5 óráig VÖRÖS ELEK cigányzene

kara hangversenyez.

NNTVm feltűnő Olcsó és Jó kivitelben kaphatóHU X Ulb PolitzerBéla iffigfiHw
VH.. Klauzál-utca 32. szám, az Zstván-tér mellett

Pénzkölcsönt
közvetítek leggyorsabban mindenkinek, aki hitelképes heti, havi vagy 
évi törlesztésre. Ház- és földbirtokra I. 11. Ili, helyre, értékpapírra 
vagy váltóra, kezessel és kezes nélkül. SPITZER JÓZSEF keres
kedelmi-és bankkölcsön irodája Budapest, Damjonich-u. 32.

örlesztéses 
jelzálogkölcsönt 
ZZ földbirtokokra.

jlecht bankház

KI AKAR
Grammophonok,

PHONOGRAPHOK
Elsőrendű gyártmányok részletfizetésre is.

Árjegyzéket tessék kérni, -ma

AUFRECHTésGOLDSCHMIED
HANG8ZEROSZT.ÍLY

BUDAPEST, VI. EÖTVÖS-UTCA 37.
B*** Alkalmas képviselők felvétetnek. -wq|

Nodusin Aranyér- balzsam.
Tökéletesen és biztosan gyógyítja úgy a vak, valamint 

a nyitott aranyeret. - Elismerő levelek. — Késziti : 
Nary Kálmán gyógyszerész, Nyíregyházán.

Kapható az összes gyógyszertárakban. Főraktár: Török József 
és dr. Egger Leó gyógyszertárában Budapest. Ára használati
utasítással együtt 4 korona, bermentes küldéssel postán 

5 korona.

Részvénytársaság.
BUDAPEST, Ferenciek-tere 6. sz. 
Csakis elsőrangú vidéki képvi

selők kerestetnek.

ezóp formájú éa tartós cipőt, bámulatos olcsó 
árban venni. Ai csak forduljon bizalommal 
hozzám. Minden cipőhöz Agi-kenőcfiöt 
és 1 évi jótállást adok.

l.rtinpÁ
n.ma vagy betétes 3.
Vlx, borjú fűzős, 
elegáns _ SJHMHV
Lak, BevTÓ box fűzős........................ ...................... ........... 4 __
Bárga, fűző# vagy ougoe..._  _ 4'_
pincér cipő szeges, cuggal................................. i.io

: Z.rge oogos vagy füzőfi 8.— gombos____ 3.30
Sevró lak, box fűzős................................... n
Lak, szürke «p,ngli ................... .. ...  . ” _ l\o
Sárga, szürke va^y drap fűzőn _ .................... 3 2O
Gyermekcipők nagy választékban. Kérje nagy árjegyzékemet 
ingyen é« bé -.nentve, arnoly több 100 ábrát tartalmaz. Nem 

totazö 4 ut kicserélek vagy a pénzt visszaadom.
AGULÁti HAVID. Budapest, vit.,*>**W,M Erzsébet-KÖRÚT ö/m

\^,.Hófehérke“ vászon^^

úgyszintén a minden színben kapható kerti 
abrosz, mely darabonkint » korona 70 
fillérbe kerül. — A divatkelméken kívül a 
cég vászon - mlntagyfijteménye is a t. 

hölgyek rendelkezésére áll.

PÉNZKÖLCSÖN
házakra telkekre, földbirtokra és örökségre második és 
harmadik helyű betáblázás meUett is a,legkedvezőbb felté

telek ineUett gyorsan kapható. Értesítést ad:

Griinsíeld Samu Budapesten
Király-utca 23. szám

J5O“ naponta délután 1 és 5 óra közt.

THURZOFURED
r

házilag kezelt klimatikus gyógyhely.

Vizgyógyintézet
Szepes varmegye déli rtixín 572 méter a tenger 
színe fölött, ponii ás és nagyte'jedolmtl ős fenyveeerdö 
közepette. Kitűnő forrásvíz. Állandó fűrdőorvoe: dr. 
Fanzler Lajos. Budapesti lakása: II., Medve-utca 9. es. 
Évad: május 15-től szeptember vécéit. 
Vasúti állomás: Gölniczbánya—ThurzöfUred. Posta- és 
távirda&llomáo. — Bővebb fölvilSgottiCAssal szóigA1 

a tulajdonos

Mernsdorfer Károly, Gölniczbánya.
------------------Szepesmegye. -..........

Legszebb
I’AP

Legjobb Legolcsóbb
PAP..,

1 összehajt qajó vaságy 3 db 
kivehető matraccal

1 rouge paplan ... .

1 cachmir paplan .
1 .'.itin
1 atlasz cachmir
1 selyem atlasz pap!
1 fodros selyem at). papi._
1 jó vászon paplan lepedő
1 . . áRy
1 flanell ágytakaró pokróc
1 gyapjú
1 jó lópokróc
1 téli pokróc ... ..
1 szép fali szőnyeg

1 sodrony acél ágybetét
l tengerifü matrac
I afriquo , „,
1 lószőr ,
I ablak köper függöny
1 B tunis ,
1 . gyapjú . ... 4.50
2 ágy, 1 asztalterítő bouret 5.50
7 ■ 1 sy»pja lí
1 nagy szobaszőnyeg .........
1 . . I.____
1 ágytőke T...........................
I tapestry ágvlöke — ... ...
1 intr. jó futoszőnyeg ... ...
I , > mintázott ...

2.50
MO
0.85
1.50 

-.40 
-.75

GICHNER JÁNOS qaían- matrác- és kárpitosára gyáros, szőnyeg, függöny, 
vasbutor stb. nagy raktára

Budapest, VII., Krzsébct-körat 30. szóm.
Árjegyzéket kívánatra ingyen és bérmentve küldök. Vidéki megren- 
elések pontosan eszközöltetnek, nem tetsző áruk kicseréltetnek, 

vagy a pénz vlsszaadatik.

.**■

ldiu‘ '"lyámknál befeo.k.do.éa
B.bb ryóíy.z.Tni-k a ,, Sanid labdacsok** 
bizonyultak. Egy doboz 100 labdacs tartalommal és pontos hasz- 
nálati utasítással 16 korona. Vidékre utánvétel mellett diszkréten 
küld a „Magyar Király*’ gyógyssertár Budapest, V.. 

Marokkói-utca 3. sz. (Erzsébet-tér sarok).
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PÉNZKÖLCSÖN
A

„Pénzügyi Tanácsadó" 
szerkesztősége és kladóslvatala 

Budapest, Klauzál-utca 6., II. 16.

. .. -------n figyelmét a saját érdekében felhívjuk ama saj
nálatos körülményre, hogy a pénzközvotités terén napról-napra 
mindinkább elszaporodik a pónzközvetítóknek az a száma, kik 
csak a közönség kizsákmányolására, becsapására töröködnek. 
Síint burján a földben, úgy pukkannak fel napról-napra iöhbon 
ós többen ezek a gaz hiénák, rendszerint bizalmat keltő, hang
zatos ciminel szeropeltotyón bűnös otlujukat. Nagy Ígérőtökkel

111
VÁLTÓ

A megkereső levelekhez a 
válaszra szükséges portó 
melléklése kéretik. ==

reskedelini kormány már ismételten felhívta a hatóságé 
mét ezen pénzközvetitők gálád visszaélésére, melynek emlmó- 
nyeként napról-napra olvashatjuk a sajtó törvényszéki rovatában 
a tisztességtelen közvetítők megtorlását. Csakis bizalmat

a mennybeli boldogságot Ígérik a pénzt kereső közönségnek, ha
a szükségelt kölcsön kioszközlóseórt hozzájuk fordulnak. A ke-

Dl

TELEFONI 16—453.

Előkelő referenciákkal az 
ország minden városában 
rendelkezünk. — ......... j

nek tiszteméirérííl eleve inec van győzőévé. A Pénz-
ügyi Tanácsadó kiadóhivatala egyebekben, hogy megóvja a kö- 

■■■■! ■ y-tjt"—rT-f-TT-i—•■.'■'■i v_—i ’?• ,—n—r-

kölcsönt folyósí ttatunk mindon fővárosi 
és vidéki hitel képes egyénnek 500 ko
ronától a legmagasabb összegig 4—5 
éves törlesztésre két kezessel. A ke
zesről itt a kölcsönt kérőknek kell gon
doskodtok. Helybeli váltókölosönnól 
4 kor. 20 fiU., vidékinél 5 kor. 50 fill. 
információ dij küldendő, mert váltóköl- 
csönnél nőm fedezzük a sajátunkból az 
előlegei kölcsönöket.

Kimutatás, ki mennyi kölcsönt 
kaphat

K. ffzotóssel

»
*

Int tisztviselő:
koronát.1OOO 

1500 
3200 
4100 
5600
6300
7000
8000 

lOOOO 
12000 
14000 
16000 
30000

*

»

után

1750 
1800 
2000 
2200 
2400 
2600 
2800 
3000 
3600 
4000 
5000 
6000 
7000
éf Igy tovább. Akik fizetésrendezés 
kivánnnak kölcsönt felvenni, már most forduljaD&k 
e&iráut irodánkhoz, hogy a rendezés éh-tbelépte- 
tése után a külCBÖÚ hamarosan folyóbithatu legyen.

Kizárólagos = 
... ........címünk

teljesen díjtalanul nyújt felvilágosítást, ha eziránt akár lovélileg, 
akár .személyesen megkeresik.

Tisztviselők!
Állami, megyei, városi tisztviselők, vasúti hivatalnokok, bírák, 
tanárok, tanítók, katonatisztek, mindenféle nyugdjasók és végül, 
mindazon rnnirAnhivutiilnnknk. kik nvninliikonná Áénsnan vannnk.

bon közös nélkül, do ha közös mégis kellene, akkor arr <1 gon
doskodnak. .\ toké- és kamatt >rlrszl.és 1000 K. mán 1. :onta 20 
éves törlesztésnél 7 i\. Mi Mór, a IS évessel K 11, !>í> íi!!1?.-Aki
nek kölcsöne iro. Link áital tétetik ioTy 'am.ii ha, annak, — ha szűk-

csupán kötelezvényre (váltó nem kell) kaphatnak 5 évtől 25 évig
terjedő törlesztéses kölcsönt 7^/o-os kamat mellett a legtöbb eset-

..... gölcsöne irodánk által ti' toUk folyamaton, annak, — ha szük
séges — kitiszközlünk kai.iatineut'‘S Nólogot. Kérd, ./isk. Jésnknél 
jnegirandó: STv. lakás, ízetós eddlgr eltöltött wzol- 
gárátrrar 175u'Lir<>nán aluli fizetéssel, vagy 1150 koronán 
aluli nyugdíjjal biró egyéneknek ilyen kölcsönt szerezni nőm lehet.

r

PÉNZÜGYI-TANÁCSADÓ
kW’ FÉRÉS és 08 "Wl
===== nemi betegségek, zl-x
férflg-yeDixenég- (impotencia) alapos gyógykezelésére legjob

ban ajánljuk

!_>”• i£V.IÍKV<Í^Y
▼. cs. és klr. ezredorvos és kórházi ffiorvozt.
Rendeli 9-4-ig, er.te 7—8-íri.

Budapest, IV., Kigyó-e. 5. (Klstild-pal. I. ein.)
Level utján is biztos gyógyslker.

Jótállás mellett olcsón

CB ’ t Q 8 0 K
Ae halhfllyng. val difr&nolié* amerikai övókülőnlejea- 

eredeti csomagolásban!
Urvoall.-r tkjamvn! Feltétlen tolat*a I

Arrtto: tucatonként 3. 4, O, W. 10, 12 14.
341 4vu«r „Peaaarinm oelnitvnm" Meuatnga tanár 

uorint, orvosi rendeletre adatik ki.
fT ■ ♦ Autó vafinal spray! * legblzto- TT T ! 

• eabb légii n_> eimesnbb n61 külön- 
lagMaiffak, ára kor. IS.—.

Legújabb képes Árjegyzékeket, zárt borítókban, titoktartás 
mellett küld:

KSLETI J. és kötaxor 
Budapeut, IV. kor., KoronaUeroeg-utoa. 17.

AlnpUvn 1M7«-

divatoz háíóaxobák-------------- ™ fo^t és följebb
tcljos mail faragott • bédlők —------ 75 » » »
dtvfttoa szalon garnitúrák------— — 5' • » » j
azokrények, ágyak, divánok, rzélrtk, B”ta’ok,’ I
éa mindon faju ejrye^ ftwforáfarmíw* Igen olcaún. 

Modern bercndor'‘»ek igen nagy vá-Mztékbau.

IMRE
lakberendozéni válLükoző

--- -------------- 1 lutorr síit túra* — 1 1

Váci-körut 9. szám, I. emelet,
Szere'*en-ntff> sarok.

I

Agn’ár £de cipőgyára 
Budapest, Kerepesi-ut 22. 

(Ax Jránia színházzal erőmben) 
letr onfoEa!:*» mérték, ha h trl?- 

nyáhan állva, n labialp kör- 

vorar t hridzo juk. Nem meg- 

feli l)t kio seré lek, vaay a pen rt

Férű

visszaadom.

3.Ó0

480,

*-

KMrói.-iq sóját készítmény!

Müvésilrs kivitelű, több pár 
divatos ábrákkal ellátott 
árjomékem ingyen 
és bérmentve.

vixoa, sima, erős talp 3’—, botétos 320, ele
gáns gavallér fűzős..........— — —--------- - —
amerikai box, eugos 4'20, elegáns box fűzős 
4 60, Dorby-szabás... .........................................
lotríinomabb chevreanx, fűzős, föltűnő elegáns 
4'50. gavallér gombos........................-............
francia szalonlakk, fűzős 4’50, gombos 4 80,
egész lakk..........................................—................... «
uj talÁluiányu. azabadalmasott „GLÓRIA*4 
osattos ofpőim, amerikai boxbőrből 5 50, 
legfinomabb chevraux-bőrből ... — — — -
divatos, barnaezinü füzőscipő... —.......... —
zerge bőr, eugos 3’—, fűzős elegáns 3‘20, 
gombos...................... .......................—
amerikai box, fűzős 3 50, párizsi divatu 
gombos 3'80, lakkspitzel .............-...........
legfinomabb chovrcaux, fűzős 3’80, föltűnő 
elegáns, gombos...................  —
divatos barnaezinü füzőscipő 3'20, gombos 
szürke, vagy szép barnaszinü, ezarvasbőr 
fűzős, bőrsarokkal _................ — ... — —
szalonlakk, eugos vagy fűzős 3 50, olegáns 
szabású gombos.....................................-...............
gyermekcipők, erős zergobőrből 3 évig 1 frt, 
3—7 évir 1-30, 8—12 évig ... ... —..........

1

Ingatlan 
kölcsönöket földbirtokra és nagyobb vi
déki városokban levő bérházakra 3V«— 
4°/o-ra folyósítunk 10—70 éves törlesz- 
téses kölcsönöket. Uecslési dijat 
rtölegezaiúK. Földbirtoknál bekül- 
dendő telekkönyvi a kivonat és katasz
teri birtokiv, bérliáznál a telekkönyvi 
kivonat és bóriövedelmi kimutatás. Az 
iratok beküldése még semmire sem 
kötelező.

ÉKTÉX
papinkra, vidéki takarékpénztár rész
vény ®c, sorsjegyekre, biztosítási köt
vények™ és óvadékokra 24 óra alatt 
folyósittatunk kölcsönöket.

'|áí - KIADÓHTVATAKA: -

BUDAPEST,
Klauzál-utca 6. sz., II. 16.

IJ8YH
Ís bórnnntve. tárt borítékban kflld.i'Jk bárkinek legújabban meg
jelelt re&AktvW éróoírefj tnrialmii több ezer Ábrával és bö 

m.igyaxázatVl ellátott árjegyzékünket.

Universai zérvkötök
gyobb sérv is elzárható. Az árjegyzék a kdJinWző sórvckrűl bő

vebb magyar ói utol szolgál.
n-TTMTiTT h^bélvnir, nM szerek, hó magyarázattal éa 

V AvAAvXL -mnyn uatí utaaitással. — 20 korona megrarte- 
léanéi huss százalék engedmény.

Műkezek, műlábak
haskötők pontoz utasítással és leírással.

Első segély! SgE
áea és iparvállalathoz kaphatók.

Eetegtoló-székek
Betegápolást cikkek

Cím:

Magyar orvosi műszertár 
Budapest, VÍZ., Kerepesi-ut 32, 

(a Rókus kórházzal szemben). |

A vöröw liereozlrr* ücyeljüxito!
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MBBMBBBBHBBBBBDI^BMi " KiadóhivaUii talefon-u.; 54—30,
Bierkeaatöaégi telefon-aa.: 5®—1«.
W** Lavélbali tudakozódásra lágyén adunk felvilágoelUat,

Levelezés.
Beházasodás 

egy 80 éves keresztény csinos 
praktikus, tapasztalt, feltétlenül 
úriember, birtokos, gyároz csa
ládba., Diskréció becsületbeli do
log. Érdeklődők levelét „Szorga
lom és jellem1* alatt a kiadó
hivatal továbbítja.________ 19911

Fehér bluzos, 
(ezelőtt keztyüjét huzó) hölgyet 
kérem, hegy .Báthory" jeligével 
írna e lap fiókkiadójába, talál
kozás mikor lehetséges._____1856

Écy édes, 
független asszonykával, óhajtanék 
megismerkedni, anyagi érdek 
mindkét részről kizárva, szives 
választ .Pityu" név alatt a fiók
kiadóba kérek. 1726

„Kiváncsi 20.“ 
Válasz várja e lap fiókkiadóki- 
vatalában.

Bámuló, 
levél 01 ideig nem érkezett. Ki
váncsi 20. 19961

Mlhályom. 
fertesttlek, ÍZ óta beteg vagyok. 
23-ik felmondás, 81-ik várjál, uta
sunk. Csókol Noémid. 19965

l’natkozó 
gsntlemknneknek, levél van fő
postán. Nem vették át? Unatkozó 
urileányok.  19965

Pepita 
ruhás szép asszonyt, kéri az 
ablakból bámulója, hogy isme
retség lehetséges-e. „Lovagias" 
alatt a kiadóba. 1087

Király-utcai 
szép hölgyei kérdem, megismer
kedhetünk ? Válaszát a kiadóba 
kérem .Gyula". 1034

Betöltendő 
állások.

Állástkeresőknek 
ingyen küldetik vidékre az 
Országos Pályásat! Közlöny 
mutatványszáma, mely” az or- 
uágban betöltendő valamennyi 
szakmabeli állást teljes címek
kel közit Megjelenik minden 
harmadik nap. Kiadóhivatal: 
Budapest József-körut 9. 10089

Erdészeti
összes állások pályázatai közölve 
vaanak teljes címekkel az Orszá
gos Pályázati Közlöny mai szá
mában. Ara 40 fillér. Kiadóhiva
tal, Budapest, József-körut 9. sz.

 10123
Mindenes

havi 14 korona fizetéssel azonnal 
felvétetik. Baross-utca 47. sz. 
fsz. 12. 1852

Cgyes
nők és férfiak, állandó alkal
mazásra azonnal felvetet
nek. Bővebbet a fiókkiadó
hivatalban, Muzeum-körut 
IS. sz. d. e. U-12-ig. 1760

Taoonc
jó házból való fiú füszcrűzletbo 
felvétetik. Ferenc-körut 42. 1025

t’Uyes lodrásznő 
három hölgyhöz kerestetik. Petőfl- 
utca 11. Tőzsde. 1023

Fiatal leány, 
ki már vendéglőben volt, Panen- 
cseknél felvétetik. Csömöri-ut 51. 
______________________ 969

Hépvarrónő
és tanulóleány fizetéssel azonnal 
felvétetik. Akácfa-utca 9, fehér
nemű varroda.  984

Kisasszony
jó bizonyítványnyal. ki a házon 
kívül jártas, gyermekekhez felvé
tetik. Nádor-utca 16. Ili. 16. 989

Takart tőnő 
felvétetik. Nádor-utca 16. HL 16. 
2—4-ig.__________________ 987

Háziszolga
fiatal, azonnal felvétetik. VI. kér. 
Dessewffy-utca 87. Füszerüzletbe.

 986
Vasalónő

női ruhák vasalásához azonnal 
felvétetik. Körinek, Kálvin-tér 8.

884
Ügyes

fehérnemű varrónők felvétetnek.
Deutsch Ferenc, Muzeum-kőrut

M. ________ 1716
Hol szabósághoz 

kézi és tanulóleányok felvétetnek. 
Király-utca 99. 1. em. 7. 1005

Szabadban 
festőszerek viteléhez fiút keresek. 
Dalnok-utca 8. II., 81. 933

Mindenes leány 
felvétetik 5 írtra. Bajza-utca 46. 
HL, 50.__________ _ ______ 932

Tevékeny társ 
kerestetik 400 forinttal. Pénz biz
tosítva. Szív-utca 4. I., 1.

Takarítónő,
ki közelemben lakik, azonnal fel
vétetik Bzondy-utca 28. házfel- 
ügyelő. _______ 956

Mindenes
havi tíz koronáért fölvétetik VII. 
Elemér-utca 18. II. em. 22.

Mindenes,
ki Jól fÖs, gyermektelen házas- 
párhoi felvétetik Nagydiófa-utca 
84., I. 8. 967

Intelligens
nö bizalmi állást keres, óvadékkal 
rendelkezik. Kalvin-tér 5. U. 8.

1027

íryes
kézi leányok, derék varrónők 
azonnal felvétetnek. Kerepesi-ut 
6- III. 14. 1036

Ötven koronával, 
biztos megélhetést szerezhet. 
Kerepesi-ut 65. II. 30. 1085

Sajtolt élesztő 
gyártáshoz keresek egy szakava
tott és megbízható munkást. Aján
latokat .Élesztő" Jelige alatt a 
kiadóhivatal továbbit. 19962

Állást keresők.
Fodrásznő 

rendkívül ügyes, ismeretség hiá
nyában ezúton ajánlkozik, özv. 
Waldné, VL, Vörösmarty-utca 48. 
11. 21.

Csapos 
pAlinkamérésbe vagy vendéglőbe 
ajánlkozik. V., Pozsonyí-ut 15, 
Bteiner. 1855

Irodaszolsai 
esetleg háziszolgai vagy bármi
yen más állást keres Jóravaló 

fiatal ember. Janovics, Kis János- 
utca 6. fsz. 5. 1790

Házmester!
állást keres, tisztességes cipész
mester, Jó háamesteri bizonyít
ványokkal. Rózsa-utca 69. sz. 
ífrünner. 1748

Fiatal
21 éves fiatalember, ki magyarul 

németül szépen ír, akármilyen 
’oglalkozást keres, lehet szolgai 
állás. Ovoda-utca 31. 1L em. 16. 
Mezei. 1716

Kályhásmester 
elvállal e szakba vágó munkát. 
Bchneider Henrik, József-körut 
19. ss. 98

Intelligens 
úriember, ki a magyar és német 
nyelvet szóban és írásban a tót, 
román és francia nyelvet szóban 
bírja, keres irodai alkalmazást, 
de csakis elsőrendű vállalatoknál. 
Cim: K. K. s lap fiókkiadóhiva
talába. 1749

Becsületes
parkodó férfi, ki most házmestert 

állast foglal el, mellékfoglalko
zást keres, hosszú, jó magavise
letről tanúskodó bizonyítványok
kal rendelkezik. Dohány-utca 74. 
Házfelügyelő. 1866

Clmlrást 
elvállalok, ezrenként két koroná
ért és feljebb. Kívánatra érte me
gyek. Kiadandó anyagra pénzbiz- 
tositékot hagyok. Wittenberger, 
Kispest, Török-utca 6. 993

Lapszerkesztő, 
ki a vidéken 5 évig volt, lap- és 
nyomdatulajdonos, az éjfél előtti 
esti órákra, Budapesten, szeré
nyen díjazott munkát keres, nap
pal el van foglalva. Cim a fiók
kiadóhivatalban. 8198

10.000 kor. óvadék- 
kai állást keres komoly, törek
vésű úriember, széleskörű kép
zettséggel, kitűnő ajánlatokkal. 
Ajánlatokat továbbit. .Megbízható 
10" alatt a kiadóhivatal. 1856

Kárpitos 
ajánlkozik házhoz és házon kívül 
olcsón dolgozni. Izabella-utca 44<b. 
I. 13. 936

Oklevéllel
bíró nyugalmazott tisztviselő, aki 
a magyar, német, román és tót 
nyelvekben jártassággal bir, meg
felelő bizalmi avagy irodai alkal
mazást keres. Lakás ellenében 
házgondnoki állást is elvállal. 
Ajánlatok .Megbízható" jelige alatt 
a fiókkiadóhivatalba kéretnek.

1855
Jó házból

középkorú leány ajánlkozik magá
nyos úrnőhöz, vagy vezető gyer
mekekhez. Bálvány-utca 6. II. 5. 
T. A. 975

Két csinos 
pincérnő, zöldbe kínálkozik szolli 
üzletbe. Lujza-utca 1/c. fsz. 2. a 

972

ÜC.vcs 
mindenestoány felvétetik Török, 
Eötvös-utca 30. I. emelet 10. 954

segéd erdélyi, fővárosban még 
nem volt alkalmazva, keres bár
minő alkalmazást, Igen megbíz
ható. Izsák Mihály, Csömöri-ut 8. 
házmesternél. 1854
Könyvelő, levelező 

v. ebhez hasonló Irodai alkalma
zást keres középiskolát végzett 
jó bizonyítványokkal rendelkező 
fiatalember. Vörös. Cscrhét-u. 3. 
I. em. 9. 1858.

Szőnycrjavitás 
mindennemű szőnyegek eredetien, 
művésziesen, olcsón Javíttatnak, 
Csengeri-utca 68. a. 10. Brü- 
nauerné Reicb Jóssá. 8196

kitűnő szabónő
Ajkban elsőrendű, készít tol- 

letteket a legegyszerűbb s a leg
elegánsabb kivitelben, saját laká
sán párisi divatlap szerint 
5 forinttól feljebb. Vidéki ren
deléseket is elfogad. Huba, Szent
királyi-utca 22. 1716.

Betűszedő 
ki szakmájában Jártas, szerény 
fizetéssel állást keres. Nagydiófa
utca 11. Bchenkenvald. 1859.

Füszeresscgéd,
19 éves, keresztény, azonnali be
lépésre állást keres. Csömöri-ut 
8. szám, Molnár. 1853

írásbeli
m unkái elvállal, kereskedelmit 
végzett, szép irásu asszony. Vili., 
Btáhly-utca 5. sz. 925

30 koronát 
aannak, aki egy ügyes, fiatal, 
kancióképes leányok, pénztámok- 
női állást uerez. Cim: Szántó 
tőzsdébe, Kecskemét-utca 14. 1672

Oktatás.
Saint-Looisi kiállí

tásra 60 óra alatt bárkit betanítok 
szükséges beszélgetésekre tiszta 
amerikai kiejtéssel. Iskolái
mat New-Yorkban végeztem. Gás
pár Bernit, angol, francia, német, 
olasz nyelvmester, fordító, volt 
párisi kiállítási tolmács. Vörös- 
marty-utca 51,'A. ajtó 22.

Polgárlskolal, 
gyimnáziumi vizsgákra rövidesen 
sikeresen előkészít „Tanár4* Beth- 
len-utca 14., 11. 10. 5789.

Üzletek.
Vendéglő

Lipótvárosban, az uj börze kö
zelében, havonta fogyasztatik sör 
23, bor 20 hektó, fényes beren
dezéssel, olcsón megkapható Gold 
Miháljmál, Wesselényi-utca 47. 

8378
Szatócsüzlet

2 szobás lakással, napibevétel 
50 forint, erős italméréssel, csi
nos berendezéssel, potom áron 
eladó. Liszt, hüvelyesüzlet a 
legjobb vásárcsarnokban, napi
bevétel 45 forint, kitűnő feltétellel 
átadó. Bővebbet Gold Mihály üz
letek adásvételi ügynökségnél, 
Wesselényl-u 47 8399

Tőzsdehelyiség 
főváros legforgalmasabb előkelő 
helyén, kétszobás lakással, mely 
évente 8500 forintot tisztán jöve
delmez, pazarfényes berendezés
sel, olcsón átadó. Megtudható 
Gold Mihálynál, Wesselényi-utca 
47. 8401

Kifőzés 
libaüzlettel egybekötve, mely 
26 éve fcnnáH, legnagyobb család
nak biztos megélhetést biztosit, 
mellette szép lakással, olcsó ház
bérrel, betegség miatt, 200 frtért 
átvehető. Bővebbett Gold Mihál v- 
nál, Wesselényi-utca 47. 8398

Hatvanezer 
koronát forgalmazó trafik eladó, 
Fő-uton. Értekezhetni Járaynál, 
8ziv-u. 4., I. em. 1. d. e. 9 és 10. 
d. u. 1 és 2 óra között. 8208

Szatócsüzlet, 
tőzsdével, erős italméréssel, takar
mánynyal, istállóval, beszállóval, 
egyedüli üzlet a községben, hol 
600 ház van, 10 perc a vasúttól, 
szép házzal együtt, potom áron 
eladó. Bővebbet Gold Mihály, 
üzletek adásvételi ügynökségnél, 
Wet>.:elényi-utca 47. 8439

Tej csarnok
napi 200 liter tej, 80 kiló ke
nyér. sok befőtt, vaj, túró, tojás 
eladással csinosan berendezve, 
elköltözés miatt 180 frtért eladó. 
Bővebbel László Lipótnál Jó
zsef-körut 25. 8424.

Szatócsüzlet
240 frt ház lakással, erős ital
méréssel napi 35 frt bevétellel 
súlyos betegség miatt 500 frtoa 
raktárral en blook 400 frtért 
eladó. Bővebbet László Lipót
nál. József-körut 25. 8425.

Pék-ílóküzlct
főváros legforgalmasabb helyén 
220 forint lakbérrel napi 25—80 
forint forgalommal férjbezmenés 
miatt olcsón eladó. Bővebbet Ra
dónál 8zövetség-utca 11. 8434

Kávécsarnok, 
mely 9 éve fennáll, körút melett 
380 frt bér, kétszobás lakással 
napi 120 liter tejfogyasztással, 
fele kávéban, billlárd fedezi az 
összes kiadásokat, özvegység 
miatt, 250 frtért eladó. Bővebbet 
László Lipótnál József-
körut 25. 8422

Vendéglő 
kimnUtható évi 700 hektó bor, 
400 hektó sörfogyasztással, csinos 
berendezéssel, melynek megvéte
léhez sörös 800 forintot előlegez, 
eladó Bővebbet Radónál Bzövet
ség-utca 11- 8436

Kiadóhivatali lalefon-«z.; 54—sp, 

kall mellékelni. Tudakosódázohnál • hirdette asámát a kiadóhivatallal mindig közölni kell. **Wqg

Vendéglő 
belvárosban, több egylettel évi 
1400 frt átalfogyasztással, nagy 
leltárral 1000 írtért eladó. Bő
vebbet Láiszló Idpótnál József- 
körut 25._________________ 8422

Füszerüilet
Jó fforgalmu munkásvidéken, 2 
szobás lakással, konkurencia nél
kül, olcsó lakbérrel, napi 80—85 
forint bevétellel, vidékre költözés 
miatt olcsón eladó. Bővebbet Radó
nál Bsövétség-utca 11.______8487

Hentesüzlet 
kimutatható napi 80—85 forint be
vétellel más vállalat miatt eladó 
vagy bérbeadó Bővebbet Radónál 
Szöveteég-utct. 11._________ 8482

Pénzkölcsön 
legelőnyösebb feltételek mellett 
katonatiszteknek, állami, 

megyei, városi és magántiszt
viselőknek, fizetés és nyugdíj
előjegyzésre 20 évi törlesztés 
mellett 7 százalékra. Állami al
kalmazottaknak, gazdálkodóknak, 
iparosoknak és minden hitelképes 
egyénnek 200 koronától, feljebb, 
4 korona havi törlesztéssel. Kon
vertálok birtok és házkölcsönöket 
10—50 évi előnyös törlesztéssel, 
vagy felcserélem azokat 4 száza
lékos kölcsönre. Radó Mihály 
bankbizományos, Szövet

ség-utca 11. sz. Válasz bélyeg 
csatolandó. 8438

Szobák
a legelegánsabban bútorozva, tisz
ták, világosak és féregmentesek 
teUezen külön bejárattal igen o£ 
csőn kiadók junlus 1-re. Sándor. 
utca 80/B. 1. 12.________1717.

Istálló 
megfelelőiem berendezve, urasági 
lovak részére, bérbeadó. Ludo- 
viceum mellett, Remete-utca 
30 alatt. 19790

Különfélék.
Kávéház

teljesen berendezve, egyedüli üz
let az utcában, melynek átlagos 
100 üveg sörforgalma van óva
dék ellenében, bérbeadó. Cse
mege pékfiókkal egybekötve, 
igen sokat jövedelmező és magá
nyos nő által vezethető, olcsón 
átadó. Kávémérés billiárddal 
80 liter napi tejfogyasztással for
galmas utcában eladó. Bővebbet a 
Központi Irodában. Hársfa
utca 29.__________________ 8452

Jó forgalmú 
vidéki fodrábzüzlet, elutazás mi
att, olcsón azonnal eladó. Cim a 
kiadóhivatalban.___________19964
Füszcrkcreskedés, 

Budapest közelében, dohány
tőzsdével, italméréssel, 

melynek jövedelméből fényesen 
megélhet bármilyen nagy család 
és évente 3000 forintot megtaka
ríthat, állás elfoglalás végett, 
igen jutányosán azonnal átadó. 
Bővebbet: Hársfa-utca 29. szám, 
Központi irodában.

Szállodát, vendéglőt, 
kávéh&zat, dohAnytozsdét, 
fűszer,csemege, oukrAssdAt, 
kávé és tejcsarnokot keresek 
gyors eladásra vagy bérbeadás 
céljából. 8 nap alatt eredményt 
lehet elérni a Központi iroda 
által. Hársfa-utca 29. 8451

Kávémérés
igen jó forgalmú, 250 forint lak
bérrel családi okok miatt 170 fo
rintért eladó. Bővebbet Radónál 
Bzövetség-utca 11. 8433

Házak.
Kispest

Zrínyi-utca 59. ház, kedvező felté
telek mellett eladó, részletfize
tésre. 977

Kispesten
egy ház szép gyümölcsöskerttel 
eladó. Árpád-u. 61.________ 3209
Tisztviselőtelep Kis- 
pesten. Kedvező fizetési feltéte
lek, olcsó árak mellett, közvetlen 
a főváros határában a villamos 
mentén. Minden építeni szándé
kozó, a telek és a ház nagysá
gára nézve szabadon intézkedhe
tik. Lakóház építhető 2 szobától, 
6 szobáig villám világítási be
rendezéssel. Feltételek es tervek 
megtekinthetők naponta: 2—6
óráig Nemes Izidor urnái. Sorok
sári-utca 16. sz. Nem Kávéház. 3209

Telek Kispesten 
lóban 306 öl igen ol- 
. Bzcrecsen-utca 33.

996

Birtok.
Birtok eladás!

Tiszavidéken Szolnokhoz 11 kiló
méter távolságra 430 holdas jó 
birtok eladó. Értekezhetni Gerö 
Lőrincnél Szolnokon, ügynökök 
kizárva. 19854

Blrtokeladás 
Pestmegyei Tázláron eladó 
tokok: 1000 hold szántó, 
száló, szőlő, legelő, erdő,__
lak, gazdasági épületek vetés
sel 135.000 frt. 800 hold szántó, 
kaszáló, legelő, erdő, épületek
kel vetéssel 108.000 frt. 830 hold 
szántóföld, kaszáló, legelő, erdő, 
épületekkel, vetéssel 89.600 frt. 
160 hold szántóföld, kaszáló rét 
vetéssel 16.000 frt. Fizetendő 
vételár harmada, többi 6 száza
lék kölcsön adatik. Ezen birto
kok egy tagban egyesithetők. 
Van 1000 hold sűrű fás homok
erdő, szőlőnek alkalmas, holdja 
100 frt. Kisebb részletek is ve
hetők. Bővebbet Gauzer Sándor 
Kalocsa. 18983

P é n z.

bir- 
ka- 
uri-

Pénzkölcsönt 
minden irányban utólagos díja
zással, katonatiszteknek, állami, 
megyei és városi tisztviselőknek, 
fizetés és nyugdíj előjegyzésre 
10—25 évi visszafizetés mel
lett, legtöbb esetben kezes nél
kül, csupán kötelezvényre 
6°/o-os kamattal; továbbá minden 
hitelképes egyéneknek 200 koro
nától feljebb 4 korona havi 
törlesztésre. Konvertálok föl
dekre, házakra, telkekre. Kinek 
birtokait drága kamatú kölcsön 
terheli azokat kicserélem 4 szaza 
lókra. Mindenki bizalommal 
forduljon hozzám, mert ha csak 
egy kicsit is hitelképes a köl
csönkérő, akkor is sikeresen 
járok el ügyében Németh István 
törvényhatóságilag engedélyezett 

bankképviselete Budapest.
Bzigetváry-u. a4.Válaszbélyeg.

W.2
Pénzkölcsönt 

kaphatnak állami, megyei, vá
rosi tisztviselők, katonatisztek, 
nyugdíjasok, 7°,'<H>s kamatra, kö
telezvényre UztöL-huszonöt évi 
időre többnyire kezes nél
kül. Magánpénz egy nap 
alatt folyósittrtik 8°/o-kos ka
matra, minden levonás nélkül 
katonatiszteknek, hivatalno
koknak, banktisztviselőknek, ta
nároknak. Papok, tanítók, hi
vatalnokok, kereskedők, iparosok, 
valamint minden hitelképes egyé
nek olcsó kamatra negyedéves 
100/o-os tőketörlesztésre 2uü koro- 
tól kezdve kaphatnak kölcsönt 
kötelezvényre vagy váltóra ke
zessel cs kezes nélkül. A leg
gyorsabb lebonyolítás bárhova. 
Tessék teljes bizalommal fordulni 
és meggyőződést szerezni 
Kánitzer Dezső budapesti pénz
kölcsön vállalatánál, Hunyadi-tér 
1. Válaszbélyeg csatolandó. 3212.

Kezes nélkül
400 koronáig bármilyen foglalko
zású hitelképes egyéneknek bank
tól, priváttól azonnal közvetítek, 
nagyobb kölcsönt kezessel vagy 
fizetés és nyugdíj előjegyzésre 
legtöbbuyire kezesek nélkül, va
lamint betáblázásokat ingatlanokra 
második, sőt harmadik helyre is, 
olcsó kamatra vidékre is, utólagos 
díjazással elintéz Kosenberg bank
bizományos. Budapest, Garai-tér 
2. Válaszbélyeg. 5781

Pénzkölcsőnöket 
előnyösen é6 gyorsan közvetítünk. 
„Comercia" kereskedelmi vállalat. 
Akadémia-utca 14. 1033

Bútor.
Borszékek 

karszékekben állandó, 
....... ............. álló

és --------------------------- _
több mint 3000 darabból __
raktárt tart; régi nádszékeket 
bebontásra, mindenféle börbu- 
tor festésre elfogad Gmehling 
Hermáim, Budapest, VII., 
Damjanich-u. 6. Telefon 843

Butorvevők
40 százalékot megtakaríthatnak 
Krammer cégnél, Károly-körnt 15. 
első emeleten. Adunk, veszünk 
keveset használt bútorokat.

Veszek 
használt kerti vasbntorokat 
padok, asztalok és széke
ket stb. Cim a kiadóhiva
talban.____________________ 4938

Sürgősen eladó 
faragott hálószoba, szönyegdiván, 
asztal, szék, Izabella-utca 44/b. 
1. 19. 939

Ác.vak 
szekrények, hálószobák, ebédlők 
költözködés miatt eladók. VII., 
Ahnássy-tér 1. 1001

Két faragott
ágy eladó. József-körut 66. TI. 
emelet 19. 8210

Törlesztéses 
kölcsönöket, konverziókat 
földbirtokra, főváros és na
gyobb vidéki városokban lévő 
házakra, közvetít gyorsan és 
előnyösen, Brandenburg Sándor 
VI., Andrássy-ut 9. Közvetítési dij 
utólag, semmi néven nevezendő 
előleg._______________ 4929

Matt szoba botor 
diványnyal, székek, kihúzó asz
tal. alig használt, 85 forintért el
adó. Vas-utca 11. 1015

Lakás-bérlet.

Pénzkölcsönt
nyújt földekre, házakra, tel
kekre és vidékekre Is, valamint 
személyhitel hitelképes egyé
neknek. a Budapesti Kölcsönző 
Szövetkezet, Berzsenyi-utca 4. 

18960

Jégszekrény 
legjobb minőségű, egészen uj, 
nagyobb háztartás vagy üzlet ré
szére alkalmas, sürgősen eladó. 
VI., Lovag-utca 16. ajtó 7. 19917

Mindennemű " 
árukat, bútort vessek legmaga
sabb árban. Kívánatra levelezőlap 
vétele után házhoz jövök. Fau- 
féder adás-vételi iroda, VII., Al- 
másy-tér 1._______________ 87ŰI

Olvassuk
„A Kereskedelmi Alkal- 
mázott*4 társadalmi és köz
gazdasági szaklapot, a ke
reskedelmi alkalmazottak 
érdekelnek legerélyesebb 
szószólóját. Előfizetési ár 
1 évre 2 kor., fél évre 1 
kor. — Kiadóhivatal An
drássy-ut 13. — Díjmentes 
helyköz vetítés. 19682
Egyéves önkéntes! 

köpeny és zubbony a 32. gyalog 
ezred hajtókájával, olcsón eladó. 
Király-utca 101., földsz. 11. 4937

Elegáns 
légrsxeszoHlllárok, ebédlöszo- 
ba, könyvszekrény, íróasztal, sza> 
longarnitura, szőnyegdiván és fo- 
teli, szmirnaszőnyegek, rövid zon
gora, előszobafal olcsón eladók. 
Király-utca 101, földsz. 11. 4926

Barack lekvár
1 kg. 1-50 fillér, nemes rózsa, 
paprika 1 kg. 8 korona, tojásos 
tarhonyát 1 kg. 48 fillér, leg
szebb szalámit, cseresznyét uj 
burgonyát legolcsóbban szállít 
Kopasz József Szeged. 19876

Ha igazán
Jó Grammofon iránt érdeklődik, 
kérjen árjegyzéket Fánk Mórtól 
Budapest, Dcmbinszky-utca 46. 
Két eyi jótállás I Viszontelárusi- 
tók kerestetnek.__________19889

Sömörbetegeií
és olyanok is, akik sehol gyógyu
lást nem találtak, kérjenek ingyen 
prospektusokat, az eredményért 
esetleg jótállást is vállalok. Bolle 
Altone (Élbe) Gr. Bergstrasse 158.

Mél, 
elsőrendű cseruegoméz, 5 kilós 
postacsomag 4>/s kgr. tiszta méz, 
csinos bádogbödönben bérmentve 
6 korona 50 fillér utánvét mellett, 
nagyobb mennyiségben és hely
ben kimérve olcsóbban: Orszá
gos Méhészeti Egrye stílét, 
Budapest, VII., Damj.inich-gtca43

Veszek
zálogházi cédulát, régi arany, 
ezüst árut, brillánt és gyémánt 
árut a legmagasabb árak mellett 
Fried A. órás- és ékszerész, 
Kerepesi-ut 4. «._________ 13184

A Mária Borothea 
Egyesület ajánl és elhelyez meg
bízható, képzett magyar, vagy 
idegen nevelőnőket, óvónőket, 
bonneokat, társalkodónőkat, zene- 
é8 táncóraadókat. Tanítónők Ott
hona, VIII. kerület, Orczy-ut 6. 
Hivatalos órák délelőtt 10—1-ig.

__________10310 
jíalászvendégíő 

kóser házi koszt, 4 tál étel 60 
fillér. Andrássy-ut mellett. Laudon- 
utca 5.____________ ______ 3133

BélyeKiryüJtők
Remek, bavonkint megjelenő 50— 
60 illusztrációval, német, -francia 
szövegű cikkel ellátott bélyeg
szaklapom mutatványszámát in
gyen, bérmentve küldöm. Bxeknla 
József-körut 70._______ B191

Magánk utaló 
iroda, Vili, kér., Kerepesi-ut 75. 
Kényes megbízásokat, megfigye
léseket, nyomozásokat elvállal 
úgy magán-, mint családi ügyek
ben : Kossá Magyary Géza. 
Található 10—5-ig_________ 3150

Beraktározásból 
visszamaradt kerékpárok, cimba
lom, varrógépek, ingaórák, minden 
áron eladók, elvállalok minden
nemű árukat és tárgyakat megó
vás céljából, szállítást plcsón esz
közlök azokra előleget nyújtok. 
Tauber, Baross-tér 17. 5779

Nagyobb fajta 
féderes kézikocsi, lóval is hasz
nálható. Főherceg Saudor-u. 38. 

1016

Nyári lakás
Budafokon, a hely legszebb ré
szén, különálló emeletes ház nagy 
kerttel, vízvezeték, 5 szoba 
konyha, fürdő és cseléd szoba, 
verenda olcsón kiadó. Bővebbet 
Vadásskürt szálloda portá
sénál.___________________ 19925

Két szépen 
bútorozott udvari szoba kiadó. 
Parlsi-u. 7. II. 577

Hölgyeim!
Hajeltávolitó arcról és kézről, öt 
percnyi fájdalom nélküli műkö
dés után bámulatos eredmény. 
Gyár-utca 2., I. em. 10._____821.

Malmoknak, 
gabonahántó-, kefélő- és tisztító
gépet és jó berendezési cikket ol
csón szállít teljes felelősség mel
lett Tóth 8. cég Kaposvár, minta
malom és fiók-üzlet Csabái, posta 
Bicske. 5636

Nyomatott a Budapesti Napló körforgógópein Budapest, Rökk Szilárd-utca 9.


